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INTRODUCCION 

La presente tesis demostrard la importancia que tiene el 

conocer los requisitos profesionales y legales que regulan la 
actuacién del auditor externo . 

Esta incluye desde una breve historia de los antecedentes 
de la contaduria publica, es decir, ei progreso de la profe- 

sidn, tomando como base principaimente las necesidades de 
informaci6n financiera que cualquier entidad requiere para 
su mejor funcionamiento y progreso. También incluye las ca- 

racteristicas que debe tener y considerar un profesional den- 

tro de la contaduria, desde sus caracteristicas personales has- 

ta la adquisicién de diversos conocimientos profesionales y 
técnicos para poder desempeniar su profesién. 

Se menciona también los requisitos a cumplir para poder 
llegar a ser un Contador Publico, desde su nivel de estudios 
hasta el registro ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Pu- 
blico y de lsu inscripcién ante el Instituto Mexicano de Conta- 
dores Publicos (MCP). 

El contador publico, para poder realizar una auditoria que 
surta efectos fiscales, también debe de cumplir con diversos 
requisitos y ejecutar su trabajo conforme a las normas de su 
profesién que precisamente son emitidas por el Instituto Mexi- 

cano de Contadores Publicos (IMCP) tales como Cédigo de 
Etica Profesional (DCEP) y los Principios de Autoria General- 
mente Aceptados (PAGA). 

La profesién contable explica y pone a nuestra disposicién 
libros, revistas, folletos y demas articulos para informarnos de 

ey



  

  

todos los requisitos que deben cumplirse para que el Conta- 
dor Publico titulado pueda ejercer en el campo de la auditoria 
externa. Por ello en Ia presente Tesis sdlo se incluyen los aspec- 
tos mas sobresalientes de dichos requisitos. 

Este trabajo de investigacién pretende informar a todo el 
publico en general, incluyendo estudiantes, contadores, audi- 
tores y demas interesados, acerca de todos los requisitos lega- 
les y profesionales que regulan la actuacién del contador 
publico en su cardcter de auditor externo, sobre todo en su 

funcién de auditor para efectos fiscales. 

Debido a Ia naturaleza de la informacién que en este tra- 

bajo se presenta, como son: disposiciones legales y normati- 
vas y debido a que estas deben sufrir cambios para irlas 
adecuando a las necesidades presentes, es importante ad- 

vertir al lector que algunas de las referencias o disposiciones 
aqui tratadas podrian haber sufrido modificaciones, por lo que 

es importante tener esto presente al interpretar su contenido o 

hacer uso de este.



to 
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CAPITULO 
i 

METODOLOGIA 
DE LA INVESTIGACION 

1.1. Eleccién del tema. 

Requisitos profesionales y legales que regulan la actuacién 

del auditor externo. 

1.1.1, Definicién de términos. 

Para iniciar esta investigacién con base en la teoria conta- 
ble y unificar criterios sobre los conceptos que se manejaron 

mas frecuentemente a !o largo de la misma, definiré estos tér- 
minos a continuacién. 

Requisitos: m. Formalidades .(1) 

Profesional: adj. Concerniente a la profesién, que ejerce 
una profesién, arte, deporte, etc, con Gnimo de lucro. (2) 

Legal: Relativo a ia ley. Que tiene su fundamento, origen o 

justificacién en una ley. (3) 

Regular: Conforme a regias. (4) 

Auditorias.- Revisin de los libros de contabilidad, registros y 
comprobantes de una empresa. Se realiza para determinar el 

grado de exactitud de aquellos. En un sentido amplio, se utili- 
za como sinénimo de revision. (5) 

 



  

Auditorias Externas.- Aquelia que se realiza por profesiona- 

les que no son empleados de la empresa. (6) 

1.2 Planteamiento del problema. 

Actualmente los servicios contables, ademas de lo que tra- 
dicionalmente se conoce coma los servicios financieros y fis- 
cates, el contador publico realiza auditorias externas de las 
empresas para efectos fiscales y financieros, por lo que este 
debe conocer con exactitud todos los requisitos profesionales 
y legales que debe cumplir. Estos estan sehalados en la Ley 
General de profesiones, en el Cédigo de Etica Profesional, en 
las normas y procedimientos de auditoria elaborados por el 
Instituto Mexicano de Contadores Ptiblicos (MCP), como apoyo 
ala profesién y que da a conocer a través de boletines, en el 
Cédigo Fiscal de la Federacién (CFF) y en la Ley del Impuesto 
sobre la Renta (LISR). 

Siendo la auditoria externa, un campo de accién del con- 
tador pUblico, es importante que este profesionista conozca 

los requisitos profesionales y legales que regulan dicha actua- 
cién y la responsabilidad que adquiere ante el cliente, su pro- 
pia profesibn y en general ante la sociedad. 

1.2.1. Formulacién del problema. 

Es importante que el contador publico titulacdo, e inclusive 
durante la etapa de pasante de la carrera, conozca los requi- 
sitos profesionales y legales que deberd cumpilir, si su objetivo 

es ejercer ja profesién en el campo de la auditoria externa 
para efectos fiscales, debido a la responsabilidad que este 

servicio implica para la profesién en general y para !a socie- 

dad. 

es



  

1.3. DObjetivas. 

1.3.1. Objetivo general. 

Explicar los requisitos profesionales y legales que regulan la 
actuacién de! auditor externo. 

1.3.2. Objetivos especificos. 

1.-Describir los antecedentes, caracteristicas, campo de 
actuacién y perspectivas de la profesién del contador 

publico, sobre todo en lo que se refiere al campo del 
servicio independiente como lo es la auditoria externa. 

2.-Identificar los requisitos profesionales y legales que regu- 

lan la actuacién de! auditor externo. 

3.-Analizar los requisitos profesionales que regulan la actua- 
cién del auditor externo tales como: requisitos académi- 
cos, personales y técnicos. 

4.-Analizar fos requisitos tegales que reguian la actuacién 
del auditor externo cuando proporciona el servicio de 
auditoria para efectos fiscales.. 

1.4. Justificacion. 

El motivo de presentar esta investigacién es recopilar en un 

solo trabajo todos, o por lo menos lo mas importante de los 
requisitos profesionales y legales que debe cumplir un Conta- 

dor Puiblico para poder ejercer en el campo de la auditoria 
externa, tanto para fines financieros pero sobre todo para efec- 

tos fiscales. 

 



  

Por esto es necesario tomar en cuenta los requisitos profe- 
sionales establecidos por la institucién que regula la actuacién 
del contador ptiblico como auditor externo, como lel Instituto 

Mexicano de Contadores Publicos, (MCP) el cual ha estable- 
cido como principios bdasicos a seguir los postulados del Cédi- 
go de Etica Profesional y las normas y procedimientos de 
auditoria generaimente aceptadas y que son de aplicacién 

obligatoria. 

Desde el punto de vista legal, las disposiciones que regulan 

esta actividad son: La Ley general de profesiones, el Codigo 
Fiscal de la Federaci6n, la Ley de impuesto sobre Ia renta el 

cual es elaborado por el congreso de la Unidn, en el que se 
dan a conocer les requisitos fiscales necesarios a cumplir por 

el profesional en ja contaduria publica en la realizacién de las 
auditorias para efectos fiscales. 

Todos tos requisitos para realizar auditorias son necesarios, 
desde la preparacién académica, la obtencién del titulo pro- 
fesional, la experiencia y preparacién del profesional. 

Esto es lo que me motivé a realizar ta investigacién, el dara 

conocer los requisitos profesionales y legales para llevar a cabo 
auditorias externas, ademas es necesario que exista esta in- 

formaci6n a disposicién de todos y cada uno de los afectados 

por las auditorias, como pueden ser: estudiantes, diversos pro- 
fesionales, empresas que requieren éste servicio y publico en 

general. 

1.5. Hipotesis. 

Es importante que el contador ptblico conozca los requisi- 

tos profesionales y legales que regulan la actuacién del audi- 
tor externo por ja responsabilidad profesional, legal y social 

que este adquiere. 

ee



  

Variables. 

Vi Los requisitos profesionales y legales. 

V2 Auditoria Externa. 

Definicién operacional de variables 

vi Las ventajas en comin que tentativamente se es- 

peran encontrar son: 

© Conocimiento de los requisitos profesionales y legales que 

tregulan la actuacién del auditor externo. 

o Normas y procedimientos requeridos por el IMCP para 

que un Contador Piblico pueda llevar a cabo auditorias 
externas. 

© Aplicaci6n y requisitos solicitados por el Cédigo Fiscal de 

la Federacién (CFF) y la Secretaria de Hacienda y Crédi- 
to Pulblico (SHCP) para la realizacién de Auditorias Exter- 

nas. 

 



  

a) 

(2) 

3) 

@ 

6) 

@) 
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CAPITULO 
WW 

LA CONTADURIA PUBLICA 
COMO PROFESION 

2.1. Caracteristicas generales de una profesién. 

La palabra profesién significa "f. accién y efecto de profe- 
sar. Genero de trabajo habitual de una persona, oficio Gindni- 
mo: Actividad, arte, carrera, ocupacién. Conjunto de intere- 

ses de la colectividad de personas que ejercen un mismo ofi- 

clo..."). (1) 

Como se puede entender, una profesién es la actividad 
principal de trabajo que lleva a cabo una persona o conjunto 

de personas, por to tanto la contaduria Publica, sera la activi- 
dad profesional llevada a cabo por los estudiosos en la mate- 
ria, mediante su paso por la universidad, adquieren un con- 

junto de conocimientos para obtener el titulo correspondien- 
te. Desde el momento en que se obtiene el titulo de contador 
publico y empieza su actividad como profesionista, el profe- 
sional obtiene una remuneracién por los servicios que presta a 

la sociedad, lo cual es correcto, ya que este realiza su trabajo 

mediante retribucién. Por esto es necesario y conveniente que 

la inicie con entusiasmo y dedicacién, ya que entre mayor sea 
su dedicaci6n, aprendizgje, calidad y habilidad personal, mejor 
sera su retribucién econdémica, posicién profesional y perso- 

nal, 
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La Contaduria Publica es una profesién que requiere el es- 
tudio de una licenciatura, por to tanto es necesario conocer 
los requisitos que demandan dicha profesién: 

Alrespecto el C. Elizondo Lépez nos sehala como requisitos 

de una profesién los siguientes: 

a) Académicos. 

1.- Bachillerato previo o estudios equivalentes. 
2.- Conjunto de conocimientos especializados adquiridos 

en la universidad. 
3.- Titulo profesional. 

b) Sociales. 

1.- Actividad dotada de interés publico. 
2.- Ser regida por un conjunto de normas que estipulen una 

conducta a seguir. 
3.- Un minimo de calidad en sus servicios. 

c) Legales. 

1.- Reconocimiento de la ley regliamentaria de los articulos 
42 y 5° de la constitucién Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos, referente a los ejercicios profesionales. 
2.- La existencia de un cuerpo de colegiados que velen por 

el bienestar y progreso de la profesién. 

d) Intelectuales. 

1.- Capacidad de observacién. 
2.- Capacidad de juicio. 

3.- Capacidad de comunicacién. 
4.- Capacidad de tomar decisiones". (2) 
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De lo anterior se puede desprender: 

REQUISITOS PRINCIPALES ~ ACADEMICOS 
DE LA CONTADURIA ~ SOCIALES 

PUBLICA - LEGALES 

- INTELECTUALES   

El Proceso para convertirse en un profesional de la conta- 
duria Publica es el siguiente: 

  

CEDULA EJERCICIO 
BACHILLERATO PROFESIONAL PROFESIONAL 

OQ QO PRACTICA 
REQUISITOS PROFESIO- EXPERIENCIA 
NALES, ACADEMICOS, EXAMEN 
SOCIALES, LEGALES, 

INTELECTUALES. 

O 0 
UNIVERSIDAD, ADQUISI- 
CION DE CONOCIMIEN- SERVICIO 
TOS, TEORIA, DOCTRI- SOCIAL 

NA, ETC. 

PROFESIONAL 
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Como se podra apreciar la Contaduria Publica cumpie con 
los requisitos generales de una profesién y por lo tanto la con- 
taduria Piblica es una profesion. (3) 

2.2. Concepto de contaduria 

*“Contaduria es la disciplina profesional de cardcter cientifi- 
co que, fundamentalmente en una teoria especifica y a tra- 
vés de un proceso, obtiene y comprueba informacién finan- 
ciera sobre transacciones celebradas por entidades econ6é- 

micas”.(4) 

Como siguiente paso se trata de explicar la definicién an- 

tes mencionada : 

* La contaduria es un Grea profesional : "La contaduria re- 

Une lo requisitos académicos , sociales, legales e intelectuales 
que exige cualquier actividad para considerarse profesién"(S) 

a) Requisitos Académicos.- Para obtener el grado de Con- 
tador Publico es necesario : 

|.- Acreditar previamente estudios completos de bachillera- 
to o equivalente. 

ll.- Acreditar un bloque de asignaturas especializadas cur- 

sadas en entidades de ensefhanza o superior reconoci- 

da por la Secretaria de Educacién Publica (SEP). 

It,- Acreditar el servicio social obligatorio. 

\V.- Presentar examen profesional por medio de prueba 
escrita u oral. 

El grado obtenido debera de ir acompanado del titulo y la 

cédula profesional. 

S
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b) Requisitos Sociales. 

|.- La contaduria conlleva un profundo interés ptblico en la 
medida de que satisface necesidades sociales de infor- 
macidn financiera. 

\.- La contaduria cuenta con normas minimas de calidad 
en la ejecucién de sus trabajos, regulados por el Instituto 

Mexicano de Contadores Pblicos (MGP) a través de un 

cédigo de ética profesional. 

c) Requisitos Legales. 

|.- La contaduria, al igual que otras actividades, se encuen- 
tra como profesién que requiere titulo y cédula para su 
ejercicio. 

I.- La contaduria cuenta con colegios de profesionales que 
vigilan el ejercicio profesional de sus miembros y promue- 

ven la expedicién de leyes y reglamentos en la materia. 

2.2.1. Objetivos de la contaduria. 

La contaduria persigue dos objetivos primordiales : 

1) Obtener informacién financiera. 

2) Comprobar la validez y con fiabilidad de dicha informacién. 

Obtenerla para ofrecer elementos de juicio a la administra- 

cidn de las entidades para decidir sobre las actividades futu- 

ras, a la vez que ejercer un control sobre sus recursos. (6) 
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2.3. Nacimiento de la contaduria publica en México 

Se ha llegado a la conclusién de que el 25 de mayo de 
1907 nacié en México la contaduria publica, (fecha en que 
presentd su examen el Sr. Fernando Diez Barroso, primer con- 

tador pablico titulado). 

Al iniciar nuestra profesién, los profesionales fungian como 
asesores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, otros 
eran empleados y realizaban contabilidades de negocios ase- 

sorando a sus dirigentes ‘en aspectos financiero. 

Los titulos profesionales otorgados en esa @poca decian: 

"Diploma de Contador de Comercio"; ya que por muchos ahos 
la Escuela Superior de Comercio y Administraci6n era la Gnica 
escuela donde existia la carrera de contador de comercio. En 
1929 surgié fa Escuela Nacional de Comercio y Administracién, 
la cual formé parte de la Facultad de Derecho de Ciencias 
Sociales dependiente de la Universidad Nacional Auténoma 
de México (UNAM), después la Superior de Comercio se inte- 
gré al Politécnico y a la Escuela Nacional de Comercio y Ad- 

ministracién de la UNAM y se independizaron de la facultad 
de Derecho, ahora con el nombre de Facultad de Contadu- 
tia y Administracién. 

Nuestra profesién se fue fortaleciendo cada vez formando 
agrupaciones de porfesionistas, quedando los mas connota- 

dos contadores de nuestro pais y aprovechando las facilida- 
des otorgadas por él Cédigo Civil para obtener una persona- 
lidad juridica, el 19 de febrero de 1925 quedo constituida por 
escritura publica como asociacién civil. 

La profesi6n como tal se establece a fines de los veinte o 

principios de los treinta, empezando a funcionar los primeros 
despachos de contadores al servicio publico como por ejem- 

plo: el bufete de Roberto Casa Alatriste, el de los hermanos 

Mancera, Alfredo Chavero, etc. 

o
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Entre los propésitos mds importantes de estos grupos de pio- 
neros sobresalen Ia unién de los contadores publicos del pais y 
cuidar y mantener el crédito de Ia profesién y a la moral de los 
contadores, y como se podrda apreciar estos objetivos siguen 

siendo los mismos del actual Instituto para el progreso y fortale- 
cimiento de la actividad dei contador pubblico. (7) 

2.4. La educacién del contador 

La educacién profesional requiere de la formacién que pre- 
pare al candidato para recibir la educacién y ensehanza ne- 

cesaria. 

Todo profesional debe ser capaz de enfrentar todo tipo de 

problemas que se presenten tanto conocidos por la experien- 

cia de la propia profesién como los que no pueden preverse , 
esto exige una preparacién previa de independencia mental 

y disciplinada asi como abierta a los caminos del saber. 

Por tal raz6n, el candidato ala educacién profesional se le 
debe exigir estudios praparatorios que le capaciten para pen- 

sar, analizar y resolver los problemas con criterio. 

Es necesario que el candidato llegue teniendo desarrolla- 
do las habilidades para la comunicacién oral y escrita ya que 
el profesional debe ser capaz de comunicoar clara y 

concisamente sus ideas y confrontarlas y examinarlas por el 

contacto con las ideas de otras personas a través del lengua- 
je. 

Después de suponer que el candidato cumple con estos 
requisitos viene la preparacidén profesional la cual incluye as- 

pectos como: preparacién técnica, formacién profesional y 
una gran interrogante: ¢como ensehar?.
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La preparacién técnica en la que el contador debe tener 
una preparacién intensa es ef estudio y comprensién de los 
principios de contabilidad y en ese amplio campo que es la 
contraioria, 

La formacién profesional es indispensable que se realice en 
forma mas formal y rigurosa. 

El graduado no debe de salir simplemente con un arma 
mecanica para desempenar cierta labor, que sin una ade- 

cuada formacién integra sera mas peligro que ventaja, sino 
con un panorama extenso y comprensible de la funcién social 
a desempenar. 

La gran duda de 4cémo se ha de ensehar? es de gran im- 
portancia para el desarrollo del profesional, ya que éste es el 
factor primordial de la ensefanza y capacidades de los futu- 

ros profesionistas; ya que es costumbre que los estudiantes sdlo 

escuchen conferencias limitadas del maestro, tomar apuntes 
de clase o estudiar rapidamente en la vispera de los exame- 
nes, éste sisterna no puede conducir a una formacién satis- 
factoria. 

Es necesario modificar este habito, haciendo que el estu- 
diante realice un intenso trabajo personal bajo la guia del 

maestro, ponerse en contacto directo con el pensamiento y 
las corrientes de ideas que van orientando su profesién. (8) 

2.5. Papel a desempefiar por el contador piblico. 

Debido a Ia necesidad de conocer la situacién financiera 
de las organizaciones y/o entidades, de los resultados y movi- 
mientos de sus operaciones, de los cambios en la situacién 

financiera y de las inversiones realizadas por sus propietarios, 

también se plantea la necesidad de obtener todo esto de 
conformidad con arregios o convenios sobre los principios, re- 

o
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glas y criterios que ia fundamentan, ya que sin esto no tendria 
validez alguna si no hubiese forma de asegurarse de que en la 
elaboracién de la informacién, estos conceptos hayan sido 
empleados, 

Por fo tanto el contador publico ya sea dependiente o in- 
dependiente, realiza un papel de gran importancia dentro de 
las entidades, en la impiantacién e implementacidén de los sis- 

temas de registro, con la colaboracién de catGlogos de cuen- 
tas, en los sistemas de control interno contable y sila capaci- 
dad y calidad profesional se lo permiten, en los sistemas admi- 
nistrativos del control interno y la preparacién de politicas a 
seguir, asi como la elaboracién de estados financieros. 

Si se considera de extrema importancia el papel que des- 
empena el contador publico en las entidades, también lo es 
el papel que desempeha como auditor, lo cual requiere que 
el profesional mantenga una linea de actuacién libre de pre- 

juicios y que al no estar obligado por ningun tipo de motivo o 
por gratitud con nadie o nada, pueda certificar entre otras 
cosas: 

“1.- Las cifras representan !a posicién financiera de las ern- 
presas y su rendimiento, son integras y se valtian bas@n- 
dose en los principios de evaluacién aceptados, y que 

2.- La compafia ha tomado medidas adecuadas de pre- 
vencidén de fraudes o desfaicos. 

La labor del contador financiero implica asumir la respon- 

sabilidad hacia personas que no son sus clientes directos, en 
las cuestiones que exigen en fallo de un juicio critico en la se- 

lecci6n y aplicacién de reglas y principios apropiados, ast como 

el acatamiento de los mismos, aunque si fuera necesario, en- 

tren en pugna con e! cliente. Esto es caracteristica evidente 
de la profesién, que le proporciona la contaduria publica in- 
dependiente un motivo justo para enorgullecerse de su traba- 
jo; cosa indispensable para cimentar una profesién en un nivel 

altamente ético”. (9) 
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Con todo lo anterior transcrito queda claro que el profesio- 
nal en Contaduria Publica, al querer desempefnar el papel del 
auditor dentro de las empresas, debera cumplir adecuada- 
mente y acreditar una serie de conocimientos de tal calidad 

que le permitan tograr dicho objetivo y mantener una con- 
ducta 6tica de todo esto, y que al mismo tiempo incremente 
su prestigio profesional y personal organizada en su conjunto. 

(10) 

2.5.1. Perfil profesional del contador piblico. 

“Se entiende por perfil profesional el conjunto de caracte- 
risticas 0 requisitos minimos que debe reunir una persona para 

estudiar y ejercer una profesién. El perfil se integra por carac- 
teristicas generales, particulares y especificas”, 

“Las caracteristicas generales son los requisitos intelectuales 
que demanda la profesién en relacién con ta naturaleza de 

esta disciplina’. (11) 

Dentro de las cuales se podran mencionat las siguientes: 

1.- Capacidad e interés intelectual, esto es, disposicién y 
aptitudes para captar, comprender, evaluar y aplicar co- 
nocimientos, asi como tomar habitos de estudio. 

2.- Capacidad para poder tomar decisiones razonadas. 

3.- Interés social alto, esto quiere decir, tener un concepto 
amplio del mundo y desarrollar relaciones humanas de 

manera positiva y con sentido ético”. 

"Las caracteristicas particulares son el conjunto de disposi- 

ciones y aptitudes que demanda la profesién en concreto’. 

“Dentro de estas caracteristicas encontramos las siguientes”. 

i
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1.- Capacidad de sistematizacién, o sea la posesién del 
sentido del orden y !a organizacién. 

2.- Capacidad de memorizacién y habilidad para manejar 
numeros, conceptos, cifras y simbolos. 

3.- Capacidad de conceptualizacién y clasificacién de 
eventos o transacciones financieras y econémicas. 

4,.- Capacidad para la identificacién, procesamiento y ex- 

presiOn de datos financieros con exactitud. 
§.- Capacidad para la investigacién, que equivale a la dis- 

posicién, actitud y aptitud para !a observacién y presen- 

tacién de evidencias. 
6.- Capacidad para el ejercicio de un criterio evaluativo, lo 

cual implica el correcto manejo de los métodos del co- 
nocimiento. 

7.- Independencia mental. 
8.- Precisi6n y correccién en !a expresiOn oral y escrita. 
9.- Capacidad para desarrollar trabajos laboriosos y rutina- 

trios por periodos prolongados de tiempo". 

*y, por itimo, las caracteristicas especificas que son el con- 
junto de aptitudes y disposiciones para llevar a cabo Ia tarea 
de la contaduria publica’. 

“como son, entre otras: 

1.- Ambicién profesional y fiderazgo. 
2.- Ambicién econdémica. 
3.- Don de gentes y de mando. 
4.- Leattad. 
§.- Creatividad. 
6.- Cooperaci6n y capacidad de trabajo en grupo. 
7.- Habilidad para formar y dirigir grupos y motivar a sus su- 

bordinados”. (12) 

Con todas estas caracteristicas que conforman el perfil del 

profesional se puede decir que el contador publicoque ingre- 
sa a las universidades como estudiante y egresa de ellas como 
todo un profesional. podré hacer frente a los variados y diver- 

sos problemas que surjan, asi como servir con calidad y ética 
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profesional a las entidades y sobre todo a la sociedad a la 

que pertenezca y preste sus servicios profesionales como con- 
tador publico independiente. 

Efectivamente, el futuro profesional podrad cumplir plena- 
mente con los objetivos de la Asociacién de Facuttades y es- 
cuelas de contaduria y administracién (ANFECA) y ta profe- 
sién en general requiere que sea tomada y llevada por los 

C.P., los cuales son: 

1.- Analizar y aplicar los boletines emitidos por la Comisién 
de Principios de Contabilidad, del Instituto Mexicano de 

Contadores Piblicos (IMCP). 

2.- Disehar e implementar sisternas de contabilidad. 

3.- Operar cualquier sistema de contabilidad. 

4.- Reexpresar !a informacion financiera al incluir los efectos 
de los cambios en ella. 

5.- Consolidar estados financieros. 

6.- Generar con base a la teoria contable y otras conexas, 
posibles soluciones a fos temas de controversia dentro 
de la disciplina. 

7.- Analizar el desarrollo del pensamiento contable. (13)
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ién profesional de los contadores 

que el campo de actuacién profesio- 
nal, se puede dividir en dos grandes ramas, en donde una de 
ellas nos colocaria en el 
actividad dependiente. 

INDEPENDIENTE 

DEPENDIENTE 

trabajo independiente y Ia otra en la 

DESPACHO 
- CONTABILIDAD 
- AUDITORIA 
- FINANZAS 
- CONSULTORIA 

DOCENCIA 

INVESTIGACION 

SECTOR PRIVADO 
- CONTADOR GENERAL 
- CONTRALOR 
- GERENTE FINANZAS 
~ GERENTE DE PRESUPUESTOS 
- CONTADOR DE IMPUESTOS 
- COSTOS 
- AUDITOR EXTERNO 

SECTOR PUBLICO 
- SHCP 
- CONTADOR MAYOR DE 
HACIENDA 

- CONTADOR DE: IMSS 
INFONAVIT 
ISSSTE   
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En to que respecta al ejercicio independiente, resultarian 
dentro de otras las siguientes posibilidades: 

“Despacho" 

Solo o en agrupaciones con otros contadores y/o profesio- 
nales afines; dentro de! cual podrd prestar los siguientes servi- 
cios: 

a) Contabilidad. 

1) Establecimiento de diversos sistemas de contabilidad. 
2) Realizacién de transacciones financieras y estados fi- 

nancieros. 

3) Elaborar estados financieros para fines especificos. 

4) En general todo lo que respecta al Grea contable finan- 

ciera, incluyendo la determinacién de impuestos. 

b) Auditoria. 

1) Financiera 
2) Fiscal 
3) Administrativa 

c) Finanzas 

1) Politicas financieras 
2) Andlisis e interpretacién de estados financieros. 
3) Compra de inversiones 

4) Traémites ante instituciones de crédito seguros y fianzas 

d) Consulttoria   1) Diversas ramas del Grea general 
2) O de manera particular (impuestos, contabilidad, 

auditoria, costos, etc.) 

Se
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“Docencia’ 

La cual esta encaminada a la divulgacién y transmisién de 
los conocimientos adquiridos hacia futuras generaciones de 
contadores publicos que vendran a consolidar nuestra profe- 
sién, con altos contenidos de ética y calidad. 

"Investigaci6én" 

Dentro de la cual se encuentra la btsqueda de nuevas pro- 
puestas, nuevas alternativas de solucién a los problemas con 
los que dia a dia se enfrenta nuestra actividad profesional. 

Por lo que respecta al trabajo dependiente, se encontraria 
en primer lugar el sector privado, dentro del cual se pueden 
mencionar a las empresas comerciales, industriales, de servi- 
cios, turismo, etc. 

Algunas propuestas de trabajo dentro de estos diferentes 

tipos de empresas son: Contador General, Contralor, Director 

o Gerente de finanzas, Presupuestos, Contador de Impuestos, 
Costos, auditor Interno, Contador de Néminas, Director Gene- 

ral, Gerente General. 

O bien en el sector publico, dependencias de gobierno, los 
cuales podran desarroliar lias siguientes actividades: 

Secretario de Hacienda, Contador Mayor de Hacienda o 
Contador de cualquier dependencia. (14) 

2.7. Conclusiones sobre el presente y el futuro de la 
contaduria publica. 

1.- Independiente. 

El contador publico que siga la practica externa esta lla- 

mado a reforzar sus conocimientos especializados en contabi-
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lidad, auditoria, impuestos, finanzas, administracién y 
consultoria. Ademdas es responsable de transmitir sus conoci- 

mientos a sus colegas del sector dependiente de su profesién, 

la compenetracién de este profesional en el negocio de su 
cliente deberd hacer que su ayuda se incremente para mo- 

dernizar y optimizar beneficios para bien y progreso de la hu- 
manidad. 

2.- Dependiente. 

En todo lo anterior y como siempre, la ética del contador 
publico debe estar en su conciencia y presente en toda su 
actividad profesional para salvaguarda de la propia profe- 

sién, de la sociedad y de la nacidén a quien sirve, para preser- 
var un legado que nos fue dado por quienes nos precedieron 
en esta hermosa profesién que amamos, que respetamos y a 
la que muchos, hemos entregado con gran satisfaccién nues- 
tras vidas", 

“Este breve repaso sobre !a actividad actual del contador 

publico permite constatar una vez mas la responsabilidad fun- 
damental que tiene este profesional en la actividad econémi- 
ca de un pais en el mundo accidental, y a la vez los conoci- 
mientos y experiencia que deberd desarrollar para la década 
de los noventa, en el umbral del siglo XXI." 

"Sus conocimientos en finanzas, administracién, economia 
y matematicas, asi como la comprensién de las habilidades 
de otras profesiones con la que se conjuga para la presenta- 

cién de algunos de sus servicios interdisciplinarios, hacen que 
el contador publico redoble sus esfuerzos de capacitacién". 

“El juicio profesional del contador ptiblico y su ética, son los 

que en todo momento representan el mayor baluarte del ser- 

vicio de un contador, y debe agregarse que el amor a su pro- 

fesibn es por si mismo el mévil mds elevado que tiene para 

alcanzar la excelencia en su trabajo". (15) 
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CAPITULO Il 

LA AUDITORIA EXTERNA, 
CAMPO DE ACTUACION DEL CONTADOR 

PUBLICO INDEPENDIENTE 

3.1. Concepto de auditoria y generalidades 

En el libro de Normas de Auditoria No. 1, Clasificacién de 
Normas y Procedimientos de Auditoria, nos dice que auditoria 

es: 

“El objetivo de un examen normal de estados financieros 
por un auditor independiente es la expresién de una opinién 
sobre la razonabilidad con que presentan la situacién finan- 
ciera, los resultados de operacién y los cambios en la situacién 

financiera, de conformidad con principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 

El dictamen del auditor es el medio por el cual expresa su 
opinién o, si la circunstancia lo requiere, la niega’. 

Esto es lo que se considera la funcién testificatoria del con- 
tador pUblico. 

Con todo esto se puede entender el propésito de la auditoria 

el cual es permitir que el auditor entienda la empresa o com- 

pana sujeta a revision , con la profundidad y el detalle nece- 
sarios para expresar una opinién como experto. 

Para que el auditor pueda dar una opinién razonable debe 
entender y conocer a la empresa asi como sus caracteristicas 

de manejo financiero y tlevar a cabo dicha revisién tomando 

o
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en cuenta los Principios de Contabilidad Generalmente Acep- 

tados y las caracteristicas financieras y contables de la em- 
presa cuyos estados van a dictaminar. 

Con el propésito de la auditoria es llegar al entendimiento 

de la empresa asi como sus caracteristicas financieras y con- 

tables , el auditor deberd ser muy cuidadoso en su revisi6n; es 

decir preguntarse si determinado procedimiento de revision 

va a provocarle !a obtencién de informacién necesaria e im- 

portante para sustentar su opinién. Para esto el auditor debe- 

r@ entender por lo menos los siguientes aspectos dentro de las 

empresas que vaya auditar: 

- Los sistemas de contabilidad 
- Los sistemas de control interno 
- Los principios de contabilidad aplicados 
- Las caracteristicas particulares de las operaciones de su 

cliente que se reflejen en sus 
- finanzas y la contabilidad 
- Las caracteristicas del ambiente empresarial 

- Las limitaciones legales. 

En lo que respecta al sisterna contable se hacen pruebas 

repetitivas de los sistemas de control del cliente, aun cuando 

haya sido el mismo durante afos; en el sistema de control in- 

terno el propésito es evitar la generacién de informacién erré- 

nea o detectar errores a la mayor brevedad posible, mientras 

mas efectivo sea el sistema de contro! interno, el auditor po- 

dra confiar mds en el con lo que podra reducir la obtencién 

de evidencia adicional; en base a los principios de contabili- 

dad el auditor debe entender los principios aplicados por su 

cliente; en lo que respecta a las caracteristicas de las opera- 

ciones del auditor puede ser que tenga o no un conocimiento 

de lo que hace el cliente y !a aplicacién adecuada y eficaz 

de procedimientos de auditoria puede permitirle comprender 

y probar los sistemas de contabilidad., los sisternas de control 

interno, los principios de contabilidad y la correccién de cuen- 

3   
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tas; el ambiente que rodea a la empresa se ve afectado por 
diversos factores como lo es una devaluacién de la moneda 
extranjera en la que esta apoyados los estados financieros de 
una subsidiaria importante o el impacto que las dificultades 
financieras de un cliente puedan tener en la posible realiza- 

ciédn de los inventarios, etc, y en lo respecta a lo legal, toda 
empresa opera bajo las leyes del territorio donde se encuen- 
tra establecida y sujeta a los términos especificos de contra- 

tos o convenios. 

Todo esto debe ser tomado en cuenta por el auditor para 
tener un mejor conocimiento de la empresa auditar asi como 

un mejor desarrollo durante la revision de los papeles de tra- 

bajo a presentarse.(1) 

3.2. Tipos de auditoria 

De acuerdo a la forma en que esta se realiza, la auditoria 

se divide en : Auditoria Externa y Auditoria Interna, de acuer- 

do a lo siguiente: 

- Auditoria externa.- Aquella que se realiza por profesiona- 
les que no son empleados de la empresa. (2) 

- Auditoria interna.- Aquella que se realiza por profesiona- 

les que son empleados de la empresa.(3) 

Por el fin que persiguen o por su objetivo, o necesidades 

de cada empresa, la auditoria puede clasificarse en: 

Auditoria operacional.- Aquella que se practica para de- 

terminar la funcionalidad de los procesos de trabajo de una 

empresa. 

La auditoria operacional incluira los siguientes 3 elementos 
fundamentales que deben considerar al realizarla. 

e
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- Elexamen de flujo de las transacciones deben encausarse 
alos aspectos administrativos que integran el sistema. 

- La auditoria debe tener un enfoque constructive, ya que 

su finalidad esencial es incrernentar la eficiencia y eficacia en 

el desarrollo de las operaciones. 

- El auditor no debe de intervenir en el diseho detallado de 
los cambios que requiere un sistema o sus procedimientos. (4) 

Auditoria Administrativa.- Aquella que se practica con el 
fin de determinar la eficiencia con que trabaja una compa- 

fia, implica ja revisi6n de los 4 elementos del sisterna adminis- 

trativo: 

Planeaci6n, Organizaci6n, Ejecucién y Control.) 

Auditoria de estados financietos.- Aquella que se practica 

con el fin de determinar la razonabilidad de las cifras que se 
presentan en el balance. (6) 

Auditoria Fiscal.- Aquella que practican las autoridades 

gubernamentales a fin de determinar las cifras contenidas en 
declaraciones de jos causantes asi como de los impuestos 

pagados. (7) 

3.3. Objetivo y naturaleza de !a auditoria de estados 

financieros. 

Todos los elementos que involucran a los inversionistas © pro- 

pietarios de las empresas a seguir invirtiendo y a tomar deter- 

minadas decisiones acerca del funcionamiento de las entida- 

des, se basan especificamente en el estudio y resultados arro- 

jados por los estados financieros, por lo que nace la conve- 

niencia de que un profesional independiente revise su conte- 

nido, por medio de una auditoria para poder determinar el 

e  
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grado de confiabilidad; ya que los resultados de una auditoria 

trascienden tanto con las personas que contratan este servi- 
cio, como con el ptiblico en general, es por esto que el auditor 
debe emplear en su trabajo un juicio maduro, aplicacién de 
una técnica especializada y la observancia de determinados 
lineamientos que permitan que su actuacién pueda reunir re- 

quisitos minimos de calidad profesional. 

3.4. Finalidad del examen de estados financieros. 

"La finalidad del examen de estados financieros es expre- 
sar una opinién profesional independiente, respecto a si di- 

chos estados presentan la situacién financiera, tos resultades 

de las operaciones, las variaciones en el capital contable y los 
cambios en la situacién financiera de una empresa, de acuer- 

docon principios de contabilidad, aplicados sobre bases con- 
sistentes”. (8) 

3.4.1. Responsabilidad en la preparacion de los estados 

financieros. 

La responsabilidad de la preparacién de los estados finan- 

cieros es de fa administracién de la entidad, mientras que el 
auditor es responsable de formarse y expresar una opinién so- 

bre los estados financieros. 

La responsabilidad de los registros contables del tipo del 

control interno, de la seleccién y aplicacién de politicas de 
contabilidad y de la salvaguarda de los activos de la entidad 
son responsabilidad de la administracién de la entidad. 

Para que el auditor pueda formarse una opinién sobre los 

estados financieros, debera obtener una seguridad razonable 
mediante la aplicacién de procedimientos de auditoria, de 
que la informacién que muestran los registros contables que 
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sirvieron de base para su elaboraci6n, es suficiente, confiable 

y que se encuentra revelada adecuadamente en los estados 

financieros a principios de contabilidad, aplicados sobre ba- 

ses constantes. 

Como es sabido que no es practico examinar la totalidad 

de las operaciones de las entidades, el auditor déberd aplicar 

sus procedimientos de revision en base a pruebas selectivas. 

El alcance o extensi6n de las pruebas a que debe sujetarse 

el examen de los estados financieros, asi como fa naturaleza y 

oportunidad de los procedimientos de revisibn, lo debe deter- 

minar e} auditor de acuerdo con su criterio, basGndose en los 

siguientes aspectos: 

a) Los resultados que obtenga del estudio y evaluaci6n del 

control interno contable. 

b) La importancia de saldos o partidas a examinar. 

c) El riesgo probable de error que puedan contener los es- 

tados financieros sujetos a examen. (9) 

3.5. Auditoria financiera para efectos fiscales 

Un hecho trascendente sucedié el 30 de Abril de 1959, fe- 

cha en que fue publicado un decreto de las autoridades 

hacendarias, en el cual, se daba validez a los estados finan- 

cleros dictaminados para efectos fiscales por contador pubii- 

co registrado, en aquel tiempo ante la ilamada Direccién de 

Auditoria Fiscal Federal actualmente ta Administraci6n Gene- 

ral de Auditoria Fiscal Federal. (10). 

Este hecho marcé elinicio formal de los servicios de auditoria 

financiera para efectos fiscales, servicio que result6 de gran 

utilidad a la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico para 

3  
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fiscalizar a un mayor numero de contribuyentes, otorgando 
confianza a los contadores pUblicos. 

Las condiciones han cambiado en los dltimos ahos y cada 

vez son nuevos requerimientos y mayores peticiones por parte 

de las autoridades fiscales, quien a través de sus acciones han 

provocado que este servicio vaya perdiendo credibilidad para 

los contribuyentes pues resulta que un contribuyente dictami- 

nado fiscalmente tiene menores garantia que quien no |lo esta. 

Mas adelante expondremos las dispdsiciones legales que 

afectan a este tipo de auditoria, detallando su proceso, llas 

autorizaciones que deben obtenerse, la informacién que debe 

integrarse, la documentacién que debe requisitarse, asi como 

los plazos legales para cumplirlos. 
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CAPITULO 
IV 

REQUISITOS PROFESIONALES 
Y LEGALES PARA EJERCER 
LA AUDITORIA EXTERNA 

4.1. La Ley general de profesiones. 

Debido a que la contaduria publica responde a una nece- 

sidad social, es de vital importancia que el contador publico 

conozca y observe todas las disposiciones legales y normati- 

vas aplicables a su ejercicio y campo de actuaci6n. 

Por lo tanto se presentaran a continuacién algunas dispo- 

siciones de orden pliblico, inherente a !a existencia y actua- 

cién profesional del contador p&blico que ejerce en forma in- 

dependiente. 

a) Derecho y garantia constitucional. 

El articulo 50. de fa Constitucién Politica de los Estados Uni- 

dos Mexicanos, garantiza !a libertad de profesién, que siendo 

licita no afecte a otra persona y cuente con fa autorizacién 

respectiva. 

Et contador ptiblico puede ejercer su profesién en cada 

Estado de la RepUblica, toda vez que satisfaga las disposicio- 

nes reglamentarias contenidas en la Ley de Profesiones de la 

entidad Federativa que le corresponda y que obtenga por sus 

servicios una justa retribucién.
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b)Titulo Profesional. 

La ley lo define: se entiende por titulo profesional el docu- 
mento expedido por instituciones del Estado o descentraliza- 
das, y por instituciones particulares que tengan reconocimiento 

de validez oficial de estudios a favor de la persona que haya 
concluido los estudios correspondientes de conformidad con 

ésta ley y otras disposiciones aplicables. 

La profesién del contador ptblico requiere de titulo profe- 

sional para su ejercicio, 

c) Ejercicio profesional. 

Para efectos de ésta ley, se entiende por ejercicio profesio- 

nal la realizacién habitual a titulo oneroso o gratuito de todo 

acto ola presentacién de cuaiquier servicio propio de cada 

profesional, aunque sélo se trate de simple consulta o la os- 

tentacién del caracter de profesionistas por medio de tarje- 

tas, anuncios, placas o de cualquier otro modo. 

d) Requisitos para ejercer una profesién. 

Para poder ejercer una profesién, se requiere: 

- Estar en pleno goce y ejercicio de derechos civiles. 

- Poseer titulo legalmente expedido y debidamente regis- 

trado, y 

- Obtener de la Direccién General de Profesiones patente 

de ejercicio. 

Las personas que sin tener titulo profesional fegalmente ex- 

pedido actden habitualmente como profesionistas, incurriran 

en sanciones que establece ésta ley. 

@
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e) Obligacién de celebrar contrato de prestacién de servi- 

cios. 

Para trabajos no comprendidos en los aranceles, el 

profesionista deberd celebrar contrato con su cliente a fin de 

estipular los honorarios y tas obligaciones mutuas de las partes. 

Cuando no exista el contrato y exista conflicto para la fijacién 

del pago de honorarios, se procedera en la forma prescrita 

por la ley aplicable al caso. 

f) Derecho de asociacién. 

En el articulo 90. de fa Constitucién Politica de los Estados 

Unidos Mexicanos, garantiza también la libertad de asocia- 

cién de personas con cualquier objeto licito, no sdlo en forma 

transitoria sino permanente para constituir sociedades, aso- 

ciaciones y otras figuras juridicas. (1) 

4.2, Requisitos profesionales del Instituto Mexicano de 

Contadores Piblicos A.C. 

4.2.1. Antecedentes 

Desde los inicios de la contaduria piblica, los miembros de 

la profesién tuvieron la necesidad de agruparse para unifor- 

mar su practica profesional y auto imponerse una serie de nor- 

mas de cardcter ético y técnico, asi como también para pro- 

teger los intereses de los usuarios de sus servicios y del publico 

en general. 

Debido a ello en ef aho de 1917 se formé Ia primera agru- 

pacién profesional, la cual fue llamada Asociacién de Conta- 

dores Piblicos, iniciando con once miembros. Anos después, 

el 6 de octubre de 1923 se constituyé El Instituto de Contado- 

3   
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res Publicos Titulados de México, cuyo objetivo era agrupar a 

los miembros de la profesién. 

El crecimiento de la profesién y el nacimiento de la Ley 

General de Profesiones, originaron el nacimiento de otras agru- 

paciones regionales de contadores, como lo fueron en Mon- 

terrey, México, La Laguna y otras. 

Por tal razén, en 1965 el Instituto Mexicano de Contadores 

Piblicos (IMCP) adquirié el caracter de Organismo Nacional, 

con el fin de representar a la profesién contable nacional, 

adauiriendo en 1977 el reconocimiento oficial de la federa- 

cién de colegios de profesionistas. 

En la actualidad, la constitucién y funcionamiento de nues- 

tro Instituto y de sus federadas, esta regulado basicamente 

por sus estatutos y reglamentadas, en vigor desde el 30 de 

octubre de 1987. 

Uno de los objetivos fundamentales det instituto, consiste en 

*propugnar por ta unificacién de criterios y lograr la implanta- 

cién y aceptacién de normas, principios y procedimientos 

basicos de ética y actuaci6n profesional."(2) 

Para cumplir con estos objetivos, el IMCP cuenta con un 

Comité Ejecutivo Nacional, ef cual incluye una Vicepresiden- 

cia de Legislacién para coordinar y vigilar el trabajo de las 

comisiones emisoras de disposiciones fundamentales en ma- 

teria de: 

o Estatutos 
o Etica Profesional 
o Educacién Profesional Continua 
0 Principios de Contabilidad 
o Normas y Procedimientos de Auditoria (3).
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4.2.2. El Codigo de Etica Profesional. 

Todo profesional necesita de un cédigo de ética con res- 

pecto a sus conecimientos y principios teéricos. 

Nuestra profesién desde que se constituyé el Instituto Mexi- 

cano de Contadores Piiblicos, adopté un Cédigo de Etica Pro- 

fesional que se ha ido modificando y adaptando a los tiempos 

cambiantes que van surgiendo con el paso del tiempo, sien- 

do el objetivo basico de la existencia de un Cdédigo de Etica 

en nuestra profesién el que se presten nuestros servicios profe- 

sionales con calidad y moral, lo cual quiere decir una rectitud 

indispensable para ejercer la profesién. 

Por lo tanto con el objeto de ofrecer mayores garantias de 

solvencia moral y establecer normas de actuacién profesio- 

nal, el Instituto Mexicano de Contadores Pablicos, A.C. (MCP) 

expidid en los titimos anos de la década de los veinte un cé- 

digo de Etica Profesional. 

Este cddigo no sélo sirve de guia a la accién moral, sino 

también mediante él, la profesién declara su intencién de cum- 

plir con la sociedad, de servirla con leattad y diligencia, asi 

como de respetarse si misma. 

Por lo tanto, este cddigo ha sido elaborado por la propia 

profesién a fin de tener una serie de reglas que permitan regir 

la actuacién de todos tos contadores publicos. 

El cédigo de ética profesional es aplicable a todo conta- 

dor, por el solo hecho de serio, ya sea que ejerza en forma 

independiente o cuando actte como funcionario o emplea- 

do de instituciones publicas 0 privadas; asi como fos que sien- 

do contadores ptiblicos ejerzan otra profesién. 

Los contadores tienen !a ineludible obligacién de regir su 

conducta de acuerdo a las reglas contenidas en este cdédigo;: 

@   
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quien la viole se har@ acreedor a fas sanciones que le impon- 

ga la asociacién afiliada a que pertenezca o et Instituto Mexi- 

cano de contadores Pilblicos, quien intervendra en caso de 

que no lo haga la primera. 

Acontinuacién se explicara a grosso modo los postulados y 

las normas que se consideran relevantes del cédigo de ética 

profesional. 

a) Postulados. 

- Aplicacién Universal. (Postulado 1), el cédigo se aplica 

por igual a todo profesional de la contaduria publica, inde- 

pendientemente de: 

1,- La especialidad que ejerza. 

2.- Su caracter independiente o dependiente respecto de 

los usuarios de sus servicios. 

3.- Que ejerza otra profesién. 

© Independencia de criterio. Postulado Il), al expresar cual- 

quier juicio, lo hard con criterio libre e imparcial. 

© Calidad profesional. (Postulado Ill), el trabajo ostentara 

una calidad minima, actuando con la intencién, cuida- 

do y diligencta de una persona responsable. 

© Secreto profesional, Postulado VI), la discrecién debe 

ser una cualidad del contador publico; es su obligacion 

guardar secreto de cualquier dato o circunstancia de 

que se entere en el ejercicio de su profesion. 

o Obligacién de rechazar tareas que no cumplan con la 

moral, (Postulado VII), el contador publico no debera en 

ningn caso utilizar sus conocimientos y su experiencia 

en trabajos que no cumplan con !a moral. 
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o Leattad hacia el patrocinador de sus servicios, (Postula- 

do VIII), el contador no utilizara o se aprovechara de 

situaciones que puedan perjudicar al que contraté sus 

servicios. 

o Retribucién econdémica, (Postulado XI), el contador al 

determinar la retribucién econémica que recibird por sus 

servicios, deberd tener presente que esto no contribuye 

el Gnico objeto, ni la raz6n por fa cual ejerce su profe- 

sin. 

© Dignificaci6én de la imagen profesional a base de calli- 

dad, (Postulado X!), para proyectar a quien patrocina 

sus servicios y a la sociedad en general una imagen po- 

sitiva y de prestigio, el contador se valera Gnicamente 

de su calidad profesional y personal. 

b) Normas. 

Los postulados se aplican concretamente a través de éti- 

ca, las cuales se encuentran contenidas en el propio Cédigo 

de Etica Profesional. 

Acontinuacién mencionaremos las normas de ética que se 

consideraron de mayor importancia. 

Art. 1.01. Los Contadores Piblicos tienen la ineludible obli- 

gaci6n de regir su conducta de acuerdo a las reglas conteni- 

das en este cdédigo. 

Art. 1.02. Este cédigo rige la conducto del contador en sus 

relaciones con el pUblico en general, con quien patrocind sus 

servicios y sus compaferos de profesién. 

Art. 1.05. Al expresar el juicio profesional que sirva de base 

a terceros para tomar decisiones, el contador debera aclarar 

la relacién que guarda ante quien patrocina sus servicios. 
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Art. 1.07. Los informes de cualquier tipo que emita el Conta- 
dor Piblico con su firma, debera ser necesariamente el resul- 
tado de su trabajo practicado por él o por algtin colaborador 
bajo su supervision. 

Art. 1.10. El Contador Pablico podra consultar o cambiar 
impresiones con otros colegas en cuestiones de criterio o de 
doctrina pero nunca deberé proporcionar datos que identifi- 

quen a la persona o negocio de que se trate. 

Art. 1.16. El Contador Piblico se abstendré de hacer co- 
mentario sobre otro contador cuando dichos comentarios 
perjudiquen su reputacién o el prestigio de la profesién en 

general, 

Art. 2.04. El Contador Publico no debera aceptar tareas en 
las que se requiera su independencia, si ésta se encuentra li- 
mitada. 

Art. 2.07. Ningtn contador Publico que ejerza independien- 
temente permitira actuar en sunombre a persona que no sea 

soclo o empleado bajo su autoridad, asi como tampoco fir- 
mara Estados Financieros, cuentas, Informes, etc., a menos que 
sean derivados de Ios trabajos en colaboracién a que se refie- 

re ef art. 1.07. 

Art. 2.09. Ei Contador Publico no deberd ofrecer trabajo di- 
recta ni indirectamente a funcionarios o empleados de sus 

clientes sino es previo conocimiento de éstos. 

Art. 2.12. Et Contador Publico en el ejercicio independiente 
de la profesién se abstendrda de ofrecer sus servicios a clientes 
de otro colega. 
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c) Sanciones 

Los procedimientos para la aplicaci6én de sanciones se de- 
tivan de la gravedad de las faltas, siendo éstas a manera de 

ejemplo, las siguientes: 

o Amonestacién privada. 

o Amonestacién publica. 

o Suspensién temporal de sus derechos como socio. 

o Expulsion. 

o Denuncia a fas autoridades competentes de las violacio- 

nes a las leyes que rijan el ejercicio profesional. (4) 

4.2.3. La norma de educacion profesional continua. 

En la actualidad y por las nuevas necesidades que surgen 
para que la profesién sirvva adecuadamente a la sociedad ya 
las autoridades se promuigé la cuarta norma obligatoria que 
es la de Educacién Profesional Continua, claro que antes de 

que surgiera ésta norma los contadores se iban actualizando 
mediante la lectura de revistas, libros y algunas actividades 
que se realizaban por parte de los colegios y de! Instituto Mexi- 

cano de Contadores Publicos. 

Se entiende por Educacidén Profesional Continua, la activi- 
dad educativa programada, formal, que el lleva a cabo con 
objeto de actualizar y mantener sus conocimientos profesio- 

nales en el nivel que le exige su responsabilidad social; y su 

objetivo es dar a los contadores, la oportunidad de actualizar 

y mantener sus conocimientos y habilidades profesionales, asi 

como sus hdbitos y actividades personales, para que de ésta 

forma respendan con mas eficiencia a las exigencias de la 
sociedad que requiere los servicios de la profesién. 

@
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Esta norma es obligatoria para todos los miembros en cali- 
dad de socios activos del colegio; y este mismo ha estableci- 
do programas para el cumplimiento de ésta disposicién y que 
dichos programas puedan adaptarse a los requerimientos de 
cada socio. 

En fos Gitimos afios se ha incrementado no sélo en los cole- 
gios sino en las universidades, programas especificos para fo- 
mentar la Educacién Profesional Continda de los contadores, 
mediante paneles, seminarios, simposios, congresos, etc; ade- 
mas existen maestrias en contaduria, especialidades, estudios 
en el extranjero que permiten acceder a posgrados que com- 

plementan los conocimientos del contador. 

Todo esto contribuye de manera importante a la profesién 
organizada en México y a nuestros colegas de ofras latitudes, 
ya que ha sido un esfuerzo importante de mucho tiempo que 
ha ido acrecentando el! prestigio de nuestra profesién. (5) 

4.2.4, Las normas de auditoria generalmente aceptadas. 

La auditoria es considerada como una actividad profesio- 
nal. Esto implica el ejercicio de una técnica especializada y la 

aceptacién de una responsabilidad publica. Como profesio- 

nal, "el auditor desempena sus labores mediante la aplicacién 
de una serie de conocimientos especializados que vienen a 

formar el cuerpo técnico de su actividad; sin embargo, en el 
desempeno de esa labor, el auditor adquiere responsabilidad, 

no solamente con fa persona que directamente contrata sus 

servicios, sino con un vasto numero de personas, desconoci- 

das para él que van a utilizar el resultado de su trabajo como 

base para tomar decisiones de negocios o de inversién’. (6) 

Por esto la responsabilidad social de la profesién se ha pre- 

ocupado por asegurar que el desempeno de servicios profe- 

sionales se efectte a un alto nivel de calidad. 

eS
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"La auditoria no es una actividad meramente mecaénica 

que implique !a aplicacién de ciertos procedimientos cuyos 

resuttacos, una vez llevados a cabo, son de caracter induda- 

ble". La auditoria requiere el ejercicio profesional, sdlido y ma- 

duro, para juzgar los procedimientos que deben seguirse y es- 

timar los resultados obtenidos’. (7) 

La dificil tarea de resolver el problema de la calidad en el 

trabajo de la auditoria, llevd a las organizaciones profesiona- 

les de CP. e instituciones relacionadas con Ia actividad de los 

auditores, a buscar un camino para asegurar el trabajo del 

auditor sobre bases y/o procedimientos minimos de calidad 

satisfactorios para las personas que dependian de los servicios 

del C.P. independiente; sobre esto se llegdé al convencimiento 

de que no es posibie establecer procedimientos uniformes, 

para que existan ciertos fundamentos que son la base e inspi- 

racién de los propios procedimientos de auditoria. A estos fun- 

damentos se les lama Normas de Auditoria. 

La relacién entre cliente y profesional. el cliente confia en 

el profesional, en su capacidad técnica, en sus cualidades 

personates, que son las que hacen que el cliente !e tenga con- 

fianza para el desernpefio de un trabajo. Por esta razon, se 

hace indispensable ef que existan normas que definan las cua- 

lidades personales que debe reunir el profesional. 

El trabajo profesional de auditoria tiene una finalidad y ob- 

jetivos definidos. El auditor es llamado técnico independiente 

y de confianza para opinar sobre los estados financieros for- 

mulados por la empresa, ya que su opinion es una garantia de 

credibilidad respecto a esos estados financieros. Y de base 

para sus decisiones. Por esta razén, el trabajo de auditoria tie- 

ne una finalidad y un objetivo que no depende ni de Ia volun- 

tad personal del auditor no de la voluntad personal del clien- 

te, sino que se desprenden de la misma naturaleza de la acti- 

vidad profesional de la auditoria, Esto obliga a que el trabajo 

profesional de auditoria se realice dentro de determinadas 

normas de calidad. 
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Se define a las normas de auditoria como "Los requisitos 

minimos de calidad relativos a la personalidad del auditor, al 

trabajo que desempena y a la informacién que rinde como 

resultado de este trabajo”. (8) 

Se puede clasificar a las normas de auditoria de la siguien- 

fe manera: 

1) Normas personales. 

2) Normas de ejecucién de trabajo, y 

3) Normas de informaci6n. 

4.3. Normas de auditoria generalmente aceptadas, con- 

cepto y clasificacién. 

4.3.1. Normas Personales. 

Las normas personales se refieren a Jas cuclidades que el 
auditor debe tener para poder asumir el trabajo profesional 
que la auditoria impone. Dentro de.tas cuales el auditor debe- 
ra de tener cualidades preadquiridas antes de asumir un tra- 
bajo de auditoria y cualidades que debe mantener durante 

el desarrollo de toda su carrera profesional como auditor. La 
finalidad de la auditoria es rendir una opinion profesional inde- 
pendiente, desempefiado por profesionales que teniendo su 

titulo profesional legalmente expedido y reconocido, adquie- 
ran entrenamiento técnico y capacidad profesional como 
auditores. El auditor est obligado en la realizacién de su exa- 
men y preparacién de su dictamen o informe a ejercitar cui- 

dado y diligencia razonables; asi como también esta obliga- 
do a mantener una actitud de independencia mental en to- 
dos los asuntos que involucran su trabajo profesional.)
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Acontinuacién explicaremos de forma breve el concepto 
de cada una de las normas personales: 

4.3.1.1. Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

El entrenamiento técnico badsico se logra a través del cum- 
plimiento de los requisitos académicos que culminan con la 
obtencién del titulo de contador piblico, debe complemen- 
tarse con su aplicacién practica bajo la direccién de audito- 
res experimentados durante un periodo razonable. 

El auditor, antes de ofrecer sus servicios como tal, debe te- 
ner una preparacién y capacidad que lo coloquen en condi- 
ciones de prestar satisfactoriamente sus servicios. 

"Si ese ofrecimiento se hace sin tener las cualidades de pre- 

paracién y capacidad necesarias para el desempefno de la 

actividad profesional, se esta cometiendo, desde el principio, 
un engafo al pUblico que puede solicitar los servicios del pro- 
fesional. De ahi que sea necesario, como requisito precio in- 
dudable, que la persona que ofrezca sus servicios profesiona- 
les como auditor, tenga previamente, un entrenamiento téc- 
nico adecuado y una capacidad que te permita realizar las 

actividades normales de la auditoria de modo satisfactorio 
para sus clientes y las personas que van a depender del resul- 

tado de su trabajo. 

Se habla de entrenamiento técnico adecuado y de capa- 
cidad profesional como cosas diferentes porque esta ultima 
tiene un contenido mas amplio y un alcance mayor que el 
simple entrenamiento técnico. El entrenamiento técnico repre- 
senta la adquisicién de los conocimientos y habilidades que 

son necesarios para el desempeno del trabajo y es, por consi- 
guiente, un fundamento indispensable de la capacidad pro- 

fesional; pero esta Ultima requiere ademds, una madurez de 
juicio que no se logra con el simple entrenamiento. 

ee
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Resulta dificil establecer de manera indudable cudles son 
los recursos por los que se logra la capacidad profesional y 
cudl es el momento en que esa capacidad profesional se ha 
adquirido. El entrenamiento técnico basico se logra por el cum- 
plimiento de los requisitos escolares establecidos en las institu- 
ciones de calidad reconocida que ofrecen los estudios con- 
ducentes a la carrera de contador publico. La adquisicién de 
los conocimientos académicos y ta habilidad bdsica ha sido 
reconocida como uno de los requisitos fundamentales en to- 
das las profesiones y suministra una base firme para estimar, 

por lo menos, el cumplimiento minimo de los requisitos de pre- 
paracién. Por consiguiente, el primer paso para cumplir con la 
norma de entrenamiento técnico y capacidad profesional es 

la adquisicién de un titulo de contador publico expedido por 
una instituci6n reconocida’. (10) 

El auditor debe actualizar constantemente sus conocimien- 

tos técnicos y su aplicacién practica. No basta con la obten- 
cién del titulo de contador pUblico, habilidades y madurez que 
no se obtiene nada mas en !a preparacién escolar, sino en la 
practica y experiencia, por esto es conveniente que el conta- 

dor publico, complete su preparacién mediante un periodo 
razonable de experiencia bajo la direccién y ayuda de un 

auditor experimentado. 

Debido a que la vida de los negocios cambia continua- 
mente y los conocimientos técnicos también avanzan, es ne- 
cesario que el auditor mantenga una continua revision de sus 
conocimientos para asi poder estar al corriente de los avan- 
ces de las disciplinas que afectan a su actividad. En donde 
destacan libros, revistas y sobre todo el contacto activo y la 

participacién en los esfuerzos y estudio de sus organizaciones 

profesionales. 

La capacidad profesional no se adquiere en una sola vez, 

requiere de diversos actividades como lo es el enfrentamiento 
a problemas y su solucién atinada, asi como contacto con 
auditores de mayor experiencia. 
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4.3.1.2. Cuidado y diligencia profesional. 

El auditor, debera desempefiar su trabajo con cuidado y 
esmero, poniendo siempre toda su capacidad y habilidad pro- 

fesional. Para que el profesional cumpia su compromiso con 
los clientes y ila sociedad es necesario que en el desempeno 
de su trabajo ponga la atencidén, el cuidado y Ia diligencia 
que se pueda esperar de una persona con sentido de respon- 
sabilidad. 

4.3.1.3. Independencia. 

“El contador pdblico no podrd actuar como auditor en aque- 

llos casos en los que existan circunstancias que pueda espe- 
rarse que influyan sobre sujuicio objetivo y que, por consiguien- 

te, reduzcan su independencia mental o en aquellos casos en 
los que las circunstancias puedan establecer en la mente pu- 
blica una duda razonable sobre su independencia y objetivi- 
dad. El Cédigo de Etica Profesional define las circunstancias 
particulares en que se considera que no hay independencia 

ni imparcialidad para emitir una opinién profesional. 

Para que la opinién del auditor sea util, es necesario, que 
ademas de estar fundamentada en su capacidad profesio- 

nal sea emitida con independencia mental. Se entiende que 
existe Independencia mental en una persona, cuando sus jui- 
cios se fundan en fos elementos objetivos del caso. No existe 

independencia mental cuando la opinién o el juicio es influido 
por consideraciones de orden subjetivo. 

Por otra parte, la utilidad de los servicios del auditor depen- 

de no solamente del hecho de que él asuma una actitud de 
independencia mental, sino también, en grado muy impor- 

tante, de que las personas que van a utilizar el resultado de su 

trabajo, crean que éste fue hecho con dicha independencia.
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La definicién de las circunstancias particulares en que se 

considera que la independencia mental del auditor se vez 

amenazada o que la confianza pUblica en dicha indepen- 
dencia se vea comprometida, corresponde al Cédigo de Eti- 

ca Profesional”. (11) 

4.3.2. Normas de ejecucién del trabajo. 

Las normas de ejecucién del trabajo, son los elementos fun- 
damentales en la ejecucién del trabajo, que constituyen la 
especificacién particular de la exigencia del cuidado y dili- 
gencia profesionales. El trabajo de auditoria debe de ser pla- 
neado adecuadamente y si el auditor requiere de ayudantes, 
éstos deberdn de ser supervisados por el auditor en sus traba- 

jos. 

El auditor deberG estudiar y evaluar el sisterna de control 
interno que tiene la empresa auditada, para asi poder deter- 

minar el grado de confiabilidad que va a depositar en éste, 
asimismo le permitira determinar la naturaleza, extensi6n y 
oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoria, 

Mediante dichos procedimientos el auditor podra obtener 
evidencia comprobatoria suficiente y competente que sirvan 

de base para sustentar su opinién. 

4.3.2.1. Planeacién y supervision del trabajo de auditoria. 

La auditoria de estados financieros requiere de una 

planeacién adecuada para poder lograr sus objetivos en la 

forma mds eficaz posible. La planeacién detallada de algu- 
nos procedimientos no puede hacerse con exactitud sino es 
conocido el resultado de algunos otros. 
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No es necesario que el auditor realice todas la fases det 

trabajo de auditoria ya que en algunas son sencillas y puede 
se auxiliado por ayudantes los cuales deberan ser apoyados 
por el mismo auditor y revisado su trabajo. 

4.3.2.2. Pronunciamientos relatives a la planeaci6n de la 
auditoria. 

Para poder planear un trabajo de auditoria, el auditor debe 

conocer: 

1,- Los objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo que 
va a realizar. 

2.- Las caracteristicas particulares de la empresa, incluyen- 
do caracteristicas de operacién, condiciones juridicas y 
el sistema de control interno que tiene. 

La planeacién de la auditorias varia en virtud del fin especi- 
fico del trabajo. Como ejemplo: 

La adquisicién de un negocio, solicitud de un crédito ban- 
cario, etc. 

El sistema de control interno constituye la parte mds impor- 
tante de la planeacién de la auditoria. 

La planeacién significa saber cuales procedimientos de 
auditoria van a ser utilizados, la extensién y oportunidad en 
que se van a utilizar y el personal que deberé intervenir para 

realizar el trabajo de auditoria. 

La informacion para planear el trabajo de auditoria se pue- 
de obtener de varias forrnas de acuerdo con las caracteristi- 

cas particulares de la empresa, como son:
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a) Entrevistas con el cliente. 

b) Visitas a fas instalaciones y observaciones a las opera- 

ciones. 

c) Entrevistas con funcionarios. 

d) Lectura de algunos documentos en base a la situaci6én 

juridica de la entidad. 

e) Lectura de los estados financieros para conocer sobre el 

volumen y naturaleza de las operaciones de la empre- 

sa. 

f) Revision de informes y papeles de trabajo de auditorias 

anteriores, para aprovechar experiencias. 

g) Estudio y evaluacién del control interno. 

Una vez que el contador obtuvo la informacién necesaria 

para determinar cuales procedimientos de auditoria podran 

ser utilizados, la extensién y oportunidad de tos procedimien- 

tos y el personal que deberG intervenir en el trabajo de 

auditoria, asi como también el contador debe dejar eviden- 

cia en sus papeles de trabajo de haber planeado la auditoria, 

ya que el resultado de la planeacion se refleja finalmente en 

el programa de trabajo. 

Puede suceder que la planeacién de una fase concreta 

del trabajo no sea posible realizarse detalladamente sino en 

algtin momento posterior. Se puede decir que no es necesario 

para iniciar una fase de trabajo de auditoria, que estén pla- 

neadas detalladamente todas las fases de ella, aunque si es 

necesario que este planeada en lo general toda ia auditoria y 

en particular ta fase concreta que se va a desarrollar. 

@   
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Por la importancia que el estudio y evaluacién del control 

interno tiene en la ejecucién de audiforias externas, mas ade- 

lante se trata’ra mas ampliamente este punto. 

4.3.2.3. Importancia relativa y riesgos de auditoria. 

Desde que se formaiizaron fas normas de auditoria general- 

mente aceptados, se establecié que no era necesario exami- 

nar todas las partidas que integran los diferentes rubros de los 

estados financieros, por tal motivo desde !a planeaci6n de la 

auditoria y durante la ejecucién existen dos factores impor- 

tantes que se manejan y que enseguida explicaremos, estos 

son: la importancia relativa y el riesgo en auditoria. 

Importancia relativa: 

"La importancia relativa representa el importe acumulado 

de los errores y desviaciones de principios de contabilidad que 

podrian contener los estados financieros sin que, a juicio del 

auditor y a la luz de las circunstancias existentes, sea probable 

que se afecte el juicio o decisiones de las personas que con- 

fian en la inforracién contenida en dichos estados. Se debe 

juzgar el efecto cuantificado en relacién a jos estados finan- 

cleros tomados en conjunto; sin embargo, también se deben 

considerar aigunos aspectos cualitativos tales como: una re- 

velacién o presentacién inadecuada, la importancia de un 

rubro especifico para la empresa en particular (por ejemplo 

inventarios para una empresa industrial), el hecho de que el 

error o desviacién afecte varios rubros de los estados financie- 

ros, etc.” (12) 

El auditor establece el limite de la importancia relativa to- 

mando en cuenta su juicio profesional, considerando las ne- 

cesidades y expectativas del usuario en os Estados Financie- 

ros. 
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Para determinar la importancia relativa se debe de incluir 

tanto factores cuantitativos como cudaiitativos, pero los resul- 

tados deberdn cuantificarse siempre que sea posible, para asi 

poder juzgar su efecto en los estados financieros. 

En caso de incertidumbre cuyo resultado futuro no es posi- 

ble de ser estimado razonablemente por la administracién de 

la cantidad, el auditor debe juzgar si es posible que se origine 

una pérdida en exceso a la importancia relativa. 

Riesgo de auditoria: 

Sin salvedades en el dictamen de los estados financieros 

significa que no contienen errores y desviaciones de principios 

de contabilidad, en exceso a la importancia relativa. Dicho 

riesgo de auditoria se encuentra integrado por el efecto com- 

binado de 3 diferentes riesgos, los cuales son: 

© Riesgo inherente.- Este es el riesgo de que ocurran errores 

significativos en un rubro importante de los estados finan- 

cieros o en un tipo especifico de los negocios, depen- 

diendo de las particularidades del rubro, sin considerar 

el efecto en los procedimientos de control interno que 

existan. 

o Riesgo de control.- Este representa que algunos errores 

importantes que existan, no sean detectados por el sis- 

tema de control interno oportunamente; y que exceden 

ala importancia relativa al juntarse con otros errores. 

© Riesgo de deteccién.- Este significa el riesgo de que los 

procedimientos utilizados por el auditor no detecten erro- 

res importantes que existan en los procedimientos del 

control interno. 

  3
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4.3.2.4. Aplicacién de la importancia relativa y riesgos 

de auditoria. 

En la fase de planeacién y en el disefio de los procedimien- 

tos a aplicar, el auditor debe considerar los conceptos de im- 

portancia relativa y riesgos de auditoria. 

En ja fase de planeacién el auditor considera los concep- 

tos de importancia relativa y riesgos de auditoria para asegu- 

rarse de que obtendré la evidencia suficiente y competente 

para que su opinién acerca de los estados financieros estén 

presentados razonablemente de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptagos, ya que las palabras 

en mi opinién y razonablemente, que se encuentran en el tex- 

to del dictamen, llevan implicito el juicio del auditor. 

4.3.2.5. Importancia relativa en la planeaci6n de la 

auditoria. 

El auditor generalmente debe establecer el nivel de impor- 

tancia relativa sobre algunos estacos financieros que atin no 

se han preparado, en la etapa de la planeacién. Tenemos 

que recordar que las etapas de planeacién normalmente se 

hace varios meses antes del cierre del ejercicio. Al nivel de 

importancia relativa que se determina en estas condiciones 

se le puede denominar importancia relativa de planeacién. 

Al determinar la importancia relativa de planeacién el au- 

ditor debe aplicar su criterio y experiencia para elegir los me- 

jores elementos disponibles como por ejemplo: estados finan- 

cleros a una fecha intermedia, anualizados, presupuestados, 

auditados de afos anteriores, etc. 

Como el auditor no puede participar todos los elementos 

que existiran ala fecha en que evaluard los resuttados obteni- 

i   
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dos y prepara su informe, el nivel de importancia relativa de 

planeacién normalmente diferira del que determine finalmen- 

te para efectos de evaluacié6n, si este Ultimo resulta menor, la 

evidencia reunida puede ser no suficiente y el auditor tendria 

que evaluar la necesidad de ampliar algunos de los procedi- 

mientos aplicados. 

El nivel de importancia relativa puede definirse en funci6én 

del estado de resuttados o del balance general, sin embargo, 

para efectos de planeacién, el auditor deberd seleccionar el 

nivel mas bajo y aplicario para todos sus procedimientos de 

auditoria. 

4.3.2.6. Riesgo de auditoria en la etapa de planeacion. 

El riesgo de auditoria debe considerarse por el auditor al 

nivel de los estados financieros tomados en conjunto. El riesgo 

de auditoria debe considerarse sobre saldos de cuentas o 

grupos de transacciones. Se considera et riesgo de auditoria al 

nivel de los estados financieros durante la etapa de fa 

planeacién. 

En este momento, el auditor evalta un riesgo general con 

base en sus conocimientos de la empresa, giro del negocio y 

ambiente de control. Al evaluar el riesgo de auditoria para 

una cuenta o grupo de transacciones, el auditor evalua los 

riesgos inherentes y de control y establece el riesgo de detec- 

cidn. (13) 

4.3.2.7. Documentacién de la auditorfa: papeles de 

trahajo. 

El auditor debe tener todos aquellos documentos que le 

sirven de base para fundamentar su opinién de acuerdo en 

las normas de auditoria generalmente aceptados, dicha do- 

3  
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cumentacién se refiere a los papeles de trabajo preparados 

por el auditor y aquellos que le fueron suministrados por su 

cliente o por terceras personas y que debié conservar como 

parte del estudio realizado. 

Estos papeles de trabajo deberdn contener la evidencia 

de la planeacién, naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos de auditoria aplicados y de las conclusiones 

alcanzadas. 

Los papeles de trabajo deben ser completos y lo suficiente- 

mente detailados. La formacién y contenido de los papeles 

de trabajo pueden verse afectados por aspectos tales como. 

a) Naturaleza del trabajo. 

b) Caracteristicas del informe del auditor. 

c) Naturaleza y complejidad del negocio del cliente. 

d) Lanaturaleza y condiciones de los registros dei cliente y 

el grado de confiabilidad de los controles internos contables. 

o Normalmente el auditor acuerda con su cliente que éste 

se encargue de preparar cédulas, andlisis y otros pape- 

les con objeto de hacer su trabajo con mayor eficien- 

cia. En estos casos el auditor deberd satisfacerse de que 

los papeles de trabajo fueron adecuadamente prepa- 

rados. 

o Los papeles de trabajo deberan contener todos los asun- 

tos significativos que requieran del juicio profesional del 

auditor asi como su conclusidn sobre los mismos. 

Como parte de los papeles de trabajo, generalmente se 

incluye, entre otra, la siguiente informacién. 

eS  
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a) Extractos o copias de asambleas de accionistas, sesio- 

nes del consejo de administracién, contratos y otros do- 

cumentos legales importantes. 

b) Informacién respecto a la estructura organizacional y 
legal de Ila entidad. 

c) Evidencias del proceso de planeacién y programa de 
auditoria. 

d) Evidencia del estudio y evaluacién del sistema contable 
y de control interno, la que puede estar referida a cues- 

tionarios, diagramas de flujo, memoranda descriptivos o 

una combinacién de estos métodos. 

e) Andlisis de transacciones y saldos. 

f) Andlisis de tendencias y razones financieras significativas. 

g) Registro de la naturaleza, alcance y oportunidad de los 

procedimientos de auditoria aplicados. 

h) Evidencia de que el trabajo llevado a cabo fue supervi- 

sado y revisado. 

i) Indicacién respecto de quién aplicé los procedimientes 
de auditoria y en que fecha fueron aplicados. 

j) Comunicaciones con otros auditores, expertos y otros ter- 

ceros involucrados. 
k) Cartas o documentos relatives a asuntos de auditoria 

comunicados o discutidos con el cliente, incluyendo los 
términos de trabajo y debilidades importantes en el con- 

trol interno confable. 

)) Declaraciones recibidas del cliente.
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m) Conclusiones de la revisién, incluyendo fa resolucién y 
tratamiento dado a las excepciones y asuntos poco usua- 

les detectados en la aplicacién de los procedimientos 

de auditoria, 

n) Copia de la informacién financiera examinada y de los 

informes de auditoria correspondientes. (14) 

o Los papeles de trabajo son propiedad del auditor y a 
peticién expresa podrd poner a disposicién de su cliente 
partes o extractos de los mismos sin que estos constitu- 

yan un sustituto de los registros contables. 

0 El auditor deberd adoptar los procedimientos necesarios 

para asegurar la custodia y confidencialidad de sus pa- 

peles de trabajo, y debera conservarlos por el tiempo 

que sea necesario con objeto de satisfacer las necesi- 

dades de su practica y cuatquier requerimiento legal o 
profesional. (15) 

4.3.2.8. Estudio y evaluacién del control interno. 

“El estudio y evaluacién del control interno se efectta con 

el objeto de cumplir con la norma de ejecucién del trabajo 

que establece que: el auditor debe efectuar un estudio y eva- 

luacién adecuado del control interno existente, que le sirva 

de base para determinar el grado de confianza que va a 

depositar en él y le permita determinar la naturaleza, exten- 

sion y oportunidad que va a dar a los procedimientos de 

auditoria.”, (16) 

El conocimiento y evaluacién del control interno permite al 

auditor establecer una relacién especifica entre la calidad del 

control interno de la entidad y el alcance, oportunidad y na- 

turaleza de las pruebas de auditoria, el auditor debera comu- 

nicar las debilidades o desviaciones al control interno del clien- 

te. 

——
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La estructura de control interno de una entidad consiste en 

las politicas y procedimientos establecidos para proporcionar 
una seguridad razonable de poder lograr los objetivos especi- 

ficos de la entidad. Dicha estructura consiste de los siguientes 

elementos: 

7 a) El ambiente de control. 

b) El sisterna contable. 

| ¢) Los procedimientos de control. 

d) Ambiente de control 

El ambiente de control es la combinacién de diversos fac- 

tores que afectan las politicas y procedimientos de una enti- 

dad, fortaleciendo o debilitando sus controles. Dichos facto- 

res son los siguientes: 

Actitud de la administracién hacia los controles internos es- 

tablecidos. 

o Estructura de organizacién de la entidad. 

o Funcionamiento del consejo de Administracién y sus Co- 

mités. 

o Métodos para asignar autoridad y responsabilidad. 

o Métodos de control administrativo para supervisar y dar 

seguimiento al cumplimiento de las 

politicas y procedimientos, incluyendo la funcion de 

auditoria interna. 

o Politicas y practicas de personal. 

o Influencias externas que afecten las operaciones y prac- 

ticas de la entidad. 
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b) Sistema Contabie. 

El sisterna contabte consiste en los métodos y registros esta- 

blecidos para identificar, reunir, analizar, clasificar, registrar y 

producir informacién cuantitativa de las operaciones que rea- 

liza una entidad econémica. 

Para que un sistema contable sea Util y confiable, debe 

contar con métodos y registros que: 

a) Identifiquen y registren Gnicamente fas transacciones 

reales que reunan los criterios establecidos por la admi- 

nistracién. 

b) Describan oportunamente todas fas transacciones en el 

detalle necesario que permita su adecuada clasifica- 

cién. 

c) Cuantifiquen el valor de las operaciones en unidades 

monetarias. 

d) Registren las transacciones en el periodo correspondien- 

te. 

e) Presenten y revelen adecuadamente dichas transac- 

ciones en los estados financieros 

c) Procedimientos de control. 

Los procedimientos y politicas adicionales al ambiente de 

control y al sistema contable, que establece la administracién 

para proporcionar una seguridad razonable de lograr los ob- 

jetivos especificos de la entidad, constituyen los procedimien- 

tos de control. El auditor debe determinar la manera en que la 

entidad ha aplicado las politicas y procedimientos, su unifor- 

midad de aplicacién y qué persona las ha llevado a cabo, 

para concluir que efectivamente esta operando. Los procedi- 

mientos de control persiguen diferentes objetivos y se aplican 
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en distintos niveles de organizacién y de! procesamiento de 

las transacciones. También puede estar integrados por com- 

ponentes especificos del ambiente de control y de! sistema 

contable. Atendiendo a su naturateza, estos procedimientos 

pueden ser de cardcter preventivo o detectivo. 

Los procedimientos de caracter preventivo son estableci- 

dos para evitar errores durante el desarrollo de las transaccio- 

nes, no hubieran sido identificados por los procedimientos de 

control preventivos. 

Los factores especificos del ambiente de control, el sistema 

contable y los procedimientos de control de una entidad, de- 

ben considerar los siguientes aspectos. 

o Tamano de la entidad. 

o Caracteristicas de la industria en la que opera. 

o Organizacién de la entidad. 

o Naturateza del sistema de contabilidad y de las técnicas 

de control establecidos. 
o Problemas especificos del negocio. 
o Requisitos legales aplicables. 

La estructura de una organizacién con delegacién formal 

de autoridad, podra incidir favorablemente de modo impor- 

tante en el ambiente de control de una entidad grande. Sin 

embargo, una empresa pequefha, con participacién efectiva 

del dueno-gerente, por lo general no requiere de procedimien- 

tos contables extensos ni de registros contables sofisticados o 

procedimientos de control formales, tales como politicas escri- 

tas, seguridad de la informacién o procedimientos para obte- 

ner cotizaciones competitivas. 

El establecimiento y mantenimiento de una estructura de 

control interno, representa una importante responsabilidad de 

la administracién, para proporcionar una seguridad razona- 

ble de que se logran los objetivos de una entidad. (17) 

&   
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4.3.2.9. Evidencia comprobatoria. 

Generalidades 

Mediante los procedimientos de auditoria, el auditor debe 
obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente en 

el grado que requiera, para poder sustentar su opinién. La 
evidencia comprobatoria significa los elementos que compmue- 
ben la autenticidad de los hechos, la evaluacién de los pro- 
cedimientos contables empleados, la razonabilidad de los jui- 
clos efectuados, etc. de ahi que fa documentacién contable 
por si sola no represente toda la evidencia que el auditor re- 
quiere para apoyar su opinién profesional. 

Para obtener la evidencia comprobatoria que respalda las 
aseveraciones hechas en los estados financieros por la admi- 

nistracién, el auditor debe establecer objetivos especificos de 
auditoria que confirmen la razonabilidad de dichas asevera- 

ciones. (18) 

4.4. Normas de informacién. 

Las normas de informacién son el dictamen o informe del 
auditor ya que mediante estos pone en conaocimiento de las 
personas interesadas del resuttado del trabajo realizado y la 

opinién que se ha formado a través de su examen. “El dicta- 
men o informe del auditor es en lo que va a reposar la con- 

fianza de los interesados en los estados financieros para pres- 

tarles fe a las declaraciones que en ellos aparecen sobre la 
situaci6n financiera y los resuttacios de operaciones de la em- 

presa. Por Gitimo, es principalmente, a través del informe o dic- 

tamen, como el ptiblico y el cliente se dan cuenta del trabajo 
del auditor, y, en muchos casos, es la Unica parte de dicho 

trabajo que queda a su alcance’”, (19)
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4.4.1. Clasificacién de las normas del dictamen o informe. 

“En todos los casas en que el nombre de un contador publi- 
co quede asociado con estados o informacién financiera, 
debera expresar de manera clara e inequivoca la naturaleza 
de su relacién con dicha informacién, su opinién sobre ta mis- 
ma y en su caso, las limitaciones importantes que haya tenido 

su examen, las salvedades que se deriven de ellas o todas las 
razones de importancia por las cuales expresa una opinién 

adversa 0 no puede expresar una opinién profesional a pesar 

de haber hecho un examen de acuerdo con las normas de 

auditoria. 

Bases de opinién sobre estados financieros. 

El auditor, al opinar sobre estados financieros, debe obser- 

var que: 

a) Fueron preparados de acuerdo con principios de conta- 

bilidad; 

b) Dichos ptincipios fueron apticados sobre bases consis- 

tentes; 

c) La informacién presentada en los mismos y en las notas 
relativas, es adecuada y suficiente para su razonable in- 

terpretacion. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo anterior, el audi- 
tor debe mencionar clararnente en que consisten las desvia- 

ciones y su efecto cuantificado sobre los estados financieros”. 

(20) 
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4.4.2. La evaluacion de los resultados. 

La evaluacién del riesgo de auditoria puede ir cambiando 
durante el curso de la misma. Al evaluar la evidencia reunida 
para determinar silos estados financieros estan razonablemen- 
te presentados de conformidad con principios de contabili- 
dad generalmente aceptados, el auditor determina ef nivel 
de importancia relativa para propésitos de evaluacién. 

"Posteriormente, el auditor debe estimar el efecto total de 
los errores y desviaciones de principios de contabilidad encon- 
trados en las diferentes cuentas o grupos de transacciones para 
verificar que no se exceda la importancia relativa. 

En esta estimacién el auditor no sélo debe sumar el importe 
de los errores encontrados y no corregidos, sino que debe 
analizar cualitativamente dichos errores y, en su caso, proyec- 

tarlos para inctuir el efecto estimado de los errores que pudie- 

ran existir en las partidas no examinadas. 

Si se excede el nivel de importancia retativa, el auditor de- 
berd discutir esta situacién con la administracién de la empre- 
sa y, en caso de que no se efectten las correcciones necesa- 
tias, debera considerar la necesidad de emitir una opinién con 

salvedades o una opinién negativa". 

4.4.3. Los elementos que integran el dictamen del auditor. 

- Destinatario 

Generalmente el dictamen se dirigita a los accionistas o a 
quien haya contratado los servicios del auditor. 

- Identificacién de los estados financieros, 
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El dictamen del auditor se referira al estado de situaci6én 

financiera y a los estados de resultados, de variaciones en el 

capital contable y de cambios en Ja situacién financiera. 

- Identificacién de la responsabilidad de la administracién 

de la compaiiia y del auditor. 

Se deberd aclarar en el cuerpo del dictamen que los esta- 

dos financieros son responsabilidad de la administracién de ta 

compafiia, y que la responsabilidad del auditor es la de ex- 

presar una opinion sobre los mismos. 

- Descripcién general del alcance de Ia auditoria. 

En el dictamen se deberd describir el alcance del trabajo 

efectuado, mediante las afirmaciones siguientes: 

1.- Que el trabajo fue realizado de acuerdo con las normas 

de auditoria generalmente aceptadas. 

2.- Que la auditoria fue planeada y llevada a cabo para 

obtener una seguridad razonable acerca de que los es- 

tados financieros estan libres de errores importantes, y 

que estdn preparados de acuerdo con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

3.- que el examen se efectué mediante pruebas selectivas. 

4.- Que la auditoria incluyé fa evaluacién de los principios 

de contabilidad utilzados y de las estimaciones signifi- 

cativas efectuadas por la administracién de la compa- 

fia en la preparacién de los estados financieros, asi como 

una evaluacién de la presentacién de los estados finan- 

cieros tomados en su conjunto. 

5.- Que la auditoria proporcioné bases razonables para fa 

opinion. 
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- Opinidn del auditor. 

El dictamen deberd establecer claramente la opinién del 

auditor acerca de si los estados financieros presentan razo- 
nablemente, en todos los aspectos importantes, la situacién 

financiera, los resultados de las operaciones, tas variaciones 

en el capital contable y los cambios en Ia situacién financiera, 

de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados, 

- Redaccién y firma del dictamen. 

Siempre deberé aparecer al nombre y firma del contador 

pUblico para mantener la responsabilidad profesional indivi- 

dual de quien suscribe el dictamen, sin embargo, et dictamen 

puede redactarse utilizando la primera persona del plural 

(ejemplo: hemos examinado; en nuestra opinién, etc.) cuan- 

do el contador ptiblico sea socio de una firma de contadores 

pUblicos cuyo nombre se menciona en dicho documento. 

- Fecha del dictamen. 

Como regia general, fa fecha del dictamen debe ser la 

misma en la que el auditor concluya su trabajo de auditoria, 

es decir, cuando se retira de las oficinas de la entidad, una vez 

obtenida la evidencia de la informacién que esté dictaminan- 

do. 

- Obligaciones en su uso. 

Con el fin de asegurar uniformidad y evitar confusiones a 

los usuarios de los estados financieros, cuando se emite un dic- 

tamen deberd prepararse conforme al modelo que se indica 

en los parrafos siguientes". (21) 
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4.4.4. Tipos de opiniones que se derivan del trabajo de 

auditoria. 

Una vez efectuada la evaluacién de los resultados obteni- 

dos como resultado de la auditoria, debe elaborarse un infor- 

me sobre la situacién financiera de la empresa, el cual es co- 

nocido como “dictamen del auditor” Esta informe es el pro- 

ducto terminado de una auditoria y generalmente es lo Gnico 

que los usuarios de fa informacién financiera conocen del tra- 

bajo del auditor. Debido a ello su formulacién requiere una 

gran madurez profesional y un amplio criterio del auditor, Como 

apoyo a la profesidn el Instituto Mexicano de Contadores Pu- 

blicos, en su boletin 4060 emitid los lineamientos que se 

transcriben a continuacién y que pretenden servir de guia y 

ejemplo a los contadores ptiblicos para formutar las opiniones 

o dictamenes, de acuerdo a los resultados obtenidos: 

Dictamen cuando no existen salvedades. 

"Cuando como resultado del examen practicado el audi- 

tor puede expresar su opinion sin salvedades, el dictamen se 

deberd presentar como sigue: 

He examinado los estados de situaci6n financieros de com- 

pafiia X, $.A. al 31 de diciembre de 19__ y 19__. y los estados 

de resultados, de variaciones en el capital contabie y de cam- 

bios en la situacién financiera, que les son relativos, por los anos 

que terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros son 

responsabilidad de !a administracién de la companiia. Mi res- 

ponsabilidad consiste en expresar una opinién sobre los mis- 

mos con base en mi auditoria. 

Mis exa@menes fueron realizados de acuerdo con las nor- 

mas de auditoria generalmente aceptadas, las cuales requie- 

ren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera 

que permita obtener una seguridad razonable de que los es- 

tados financieros no contienen errores importantes y de que 
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estGn preparados de acuerdo con los principios de contabili- 

dad generalmente aceptados. La auditoria consiste en el exa- 

men con base en pruebas selectivas, de la evidencia que so- 

porta las cifras y revelaciones de los estados financieros, asi- 

mismo, incluye la evaluacién de los principios de contabilidad 

utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la 

administracién y de la presentacién de los estados financieros 

tomados en su conjunto. Considero que mis exGmenes pro- 

porcionan una base razonable para sustentar mi opinion. 

En mi opinién, los estados financieros antes mencionados 

presentan razonablemente, en todos los aspectos importan- 

tes, la situacién financiera de la Compaiia X, $.A., al 31 de 

diciembre de 19__ y 19__y los resultados de sus operaciones, 

la variaciones en el capital contable y los cambios en Ja situa- 

cién financiera, por los ahos que terminaron en esas fechas, 

de conformidad con los principios de contabilidad general- 

mente aceptados” (22) 

Dictamen con salvedades. 

En ocasiones ef auditor no esta en condiciones de dar una 

opinién con satvedades, esto es por diversas causas, ya sea 

por existir desviaciones en la aplicacién de los principios de 

contabilidad generalmente aceptados o por limitaciones en 

el alcance de su examen. Al encontrar cualquier excepcién 

de importancia relativa, el auditor deberaé emitir segtin sea la 

situacién, una opinién con salvedades, una abstencién de 

opinién u opinién negativa, como se presenta a continuaci6n. 

Cuando el auditor expresa una opinién con salvedades 

debe revelar en uno o mas parrafos, dentro del cuerpo del 

dictamen, todas las razones de importancia que las originaron 

eindicar inmediatamente después de la expresién. “En mi opi- 

nién’, la frase “excepto por’ o su equivalente, haciendo refe- 

rencia a dichos parrafos. 
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a) Salvedades por desviaciones en Ia aplicacién de los prin- 

cipios de contabilidad. 

“El boletin A-1 de la comisién de principios de contabilidad 
establece que los principios de contabilidad son conceptos 
basicos que establecen la delimitacién e identificacién del ente 
econdémico, las bases de cuantificacién de las operaciones y 
la presentacién de la informacién financiera cuantitativa por 

medio de los estados financieros. 

Cuando existan desviaciones en la aplicacién de dichos 
principios contables el auditor debera describir en forma pre- 
cisa en qué consisten, cuantificar su efecto en los estados fi- 

nancieros, neto del impuesto sobre la renta y la participacién 
de los trabajadores en las utilidades, y sefalar el efecto en su 
opinién. Silas salvedades no pueden cuantificarse razonable- 
mente, asi deberd indicarse en el dictamen. 

Si en una nota a los estados financieros se revelan los asun- 
tos que dan origen a desviaciones en los principies de conta- 

bilidad, el parrafo del dictamen que describe !a salvedad pue- 
de abreviarse haciendo referencia a dicha nota. 

Considerando la importancia relativa que pucdieran tener 

las desviaciones en la aplicacién de los principios de contabi- 
lidad, el auditor deberé emitir, segdn sea el caso, un dictamen 
son salvedades o un dictamen negativo. 

Ejernplo de dictamen por desviacién en la aplicacién de 

los principios de contabilidad. 

He examinado los estados de situacién financiera de Com- 

pania, S.A. al 31 de diciembre de 19__y 19__ y los estados de 

resuttados, de variaciones en el capital contable y de cam- 

bios en la situacién financiera, que les son relatives, por los ahos 

que terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la administracién de la compafia. Mi res- 
ponsabilidad consiste en expresar una opinién sobre ios mis- 

mos con base en mi auditoria. 
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Mis exdmenes fueron realzados de acuerdo con las nor- 

mas de auditoria generaimente aceptadas, las cuales requie- 

ren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera 

que permita obtener una seguridad razonable de que los es- 

tados financieros no contienen errores importantes, y de que 

estan preparados de acuerdo con los principios de contabili- 

dad generalmente aceptados. La auditoria consiste en el exa- 

men, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que 

soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros, asi- 

mismo, incluye la evaluacién de los principios de contabilidad 

utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la 

administracién y de la evaluacién de la presentacién de los 

estados financieros tomados en su conjunto. Considero que 

mis examenes proporcionan una base razonable para susten- 

tar mi opinion. 

Segtn se explica en la Nota... a los estados financieros, la 

estimacién para cuentas incobrables al 31 de diciembre de 

19__ y 19__ no incluye saldos que se consideran de dudosa 

recuperaci6n por $ XXXX y $ XXX respectivamente. 

En mi opinidn, excepto porque la estimacién para cuentas 

incobrables es suficiente como se describe en el parrafo ante- 

tior, los estados financieros antes mencionados presentan ra- 

zonablemente, en todos los aspectos importantes, la situacién 

financiera de la compania X, $.A., al 31 de diciembre de 19__ 

y 19__y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el 

capital contable y los cambios en la situacién financiera, por 

los afios que terminaron en esas fechas, de conformidad con 

los principios de contabilidad generalmente aceptados". (23) 

b) Salvedades por limitaciones en el alcance del examen 

practicado. 
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El auditor emife una opinién sin salvedad al alcance, cuan- 

do haya aplicado todos los procedimientos de auditoria que 

consideré de importancia. 

Existen circunstancias que por limitaciones de la administra- 

cién de ta compania, el auditor no puede emplear todos los 

procedimientos de auditoria que considera necesarios. Dichas 

situaciones representan limitaciones en el alcance del examen 

practicado, por lo que el auditor utilizara su criterio para eva- 

luar si estas restricciones son de talimportancia en la que debe 

expresar una salvedad o abstenerse de opinar, segun Ia natu- 

raleza de las restricciones. 

Cuando se presentan limitaciones en el alcance del exa- 

men, se deberda describir, en un parrafo especifico dentro del 

dictamen, la naturaleza de dichas limitaciones. 

“Ejemplo de dictamen con salvedad por limitaciones en el 

alcance del examen practicado: 

He examinado el estado de situacién financiera de Com- 

pafiia X, S.A. al 31 de diciembre de 19__y los estados de resul- 

tados, de variaciones en el capital contable y de cambios en 

la situacién financiera, que les son relatives, por el aho que 

termin6o en esa fecha. Dichos estacos financieros son respon- 

sabilidad de la administracién de la companhia. Mi responsabi- 

lidad consiste en expresar una opinion sobre los misrnos con 

base en mi auditoria. Los estados financieros del ejercicio 19__ 

fueron dictaminados por otro auditor quien emitié su dicta- 

men sin salvedades y se presentan Gnicamente para fines com- 

parativos. 

Con excepcién de lo que se menciona en el parrafo siguien- 

te, mi examen fue realizado de acuerdo con las normas de 

auditoria generalmente aceptadas, las cuales requieren que 

la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que per- 

mita obtener una seguridad razonable de que los estados fi- 

nancieros no contienen errores importantes, y de que estan 
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preparados de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. La auditoria consiste en el examen, 

con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta 

las cifras y revelaciones de los estados financieros, asimismo, 

incluye la evaluacié6n de los principios de contabilidad utiliza- 

dos, de las estimaciones significativas efectuadas por la admi- 

nistracién y de la presentacién de los estados financieros to- 

mados en su conjunto. Considero que mi examen proporcio- 

na una base razonable para sustentar mi opinion. 

Debido a que fui contratado como auditor de la compa- 

fia en fecha posterior al cierre del ejercicio, no presencié los 

inventarios fisicos y, debido a la naturaleza de los registros con- 

tables, no pude satisfacerme. a través de otros procedimien- 

tos de auditoria, del importe de los inventarios y de! costo de 

ventas del ejercicio. 

En mi opinién, excepto por los efectos de los ajustes que 

pudiese haber determinado si hubiera presenciado los 

inventarios fisicos, los estados financieros antes mencionados 

presentan razonablemente, en todos fos aspectos importan- 

tes, la situacién financiera de Compafia X, S.A. al 31 de di- 

ciembre de 19__y los resultados de sus operaciones, las varia- 

Ciones en el capital contable y los cambios en la situacién fi- 

nanciera, por el aio que terminé en esa fecha, de conformi- 

dad con los principios de contabilidad generalmente acepta- 

dos” (24) 

Dictamen negativo. 

El auditor expresa una opinién negativa cuando su examen, 

especifica que los estados financieros no estan de acuerdo 

con los principios de contabilidad. Al expresar una opinién 

negativa el auditor tiene la obligacién de revelar todas las 

desviaciones importantes de los principios de contabilidad y 

las limitaciones importantes que haya tenido en el alcance de 

su trabajo. 
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Ejemplo de dictamen negativo: 

He examinado los estados de situacién financiera de Com- 
pafia X, S.A. al 31 de diciembre de 19__ y 19__, y los estados 

de resultados, de variaciones en el capital contable y de fos 
cambios en Ja situacién financiera, que les son relatives, por 

los ahos que terminaren en esas fechas. Dichos estados finan- 

cieros son responsabilidad de la administracién de ta compa- 
fia. Mi responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre 

los mismos con base en mi auditoria. 

Mis exGmenes fueron realizados de acuerdo con las nor- 
mas de auditoria generalmente aceptadas, las cuales requie- 

ren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera 
que permita obtener una seguridad razonable de que los es- 
tados financieros no contienen errores importantes y de que 

estan preparados de acuerdo con los principios de contabili- 

dad generalmente aceptados. La auditoria consiste en el exa- 
men, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que 

soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros, asi- 
mismo, incluye la evaluacién de los principios de contabilidad 
utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la 
administracién y de ta presentacién de los estados financieros 
usados en su conjunto. Considero que mis examenes propor- 
cionan una base razonable para sustentar mi opinién. 

Como se menciona en la Nota X, en los estados financieros 
de la compariia no reconocen los efectos de la inflacién con- 

forme to requieren los principios de contabilidad generalmen- 

te aceptados, considerGndose que dichos efectos son impor- 

tantes en atencidn al monto y antiguedad de los actives no 
monetarios de la inversion de los accionistas y de la posicién 
monetaria promedio mantenida durante ambos ejercicios. 

En mi opinion, debido a la importancia que tiene la fatta de 
reconocimiento de los efectos de la inflacién en fa informa- 
cién financiera, segtn se explica en el parrafo anterior, los es- 

tados financieros adjuntos no presentan la situaci6én financie- 
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ra de companiia X, S.A. al 31 de diciembre de 19__y 19__. niel 
resuttado de sus operaciones, las variaciones en el capital con- 
table y los cambios en su situacién financiera, por los ahos que. 
terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios 
de contabilidad generalmente aceptados™ (25) 

Dictamen con abstencién de opinién. 

El auditor debe abstenerse de expresar una opinién cuan- 

do el alcance de su examen haya sido limitado en forma tal 

que no proceda la emisién de un dictamen con salvedades. 
En este caso, deberd indicar todas las razones que dieron lu- 

gar a dicha abstencién. 

La abstencién de opinién, no obstante que imptiica la im- 
posibilidad del auditor de expresar una opinién sobre los esta- 
dos financieros tomados en su conjunto, se considera como 
dictamen para efectos de las normas de auditoria. 

Et hecho de abstenerse de opinar no eximira al auditor de 
la obligacién de revelar todas las desviaciones importantes en 
la aplicacién de los principios de contabilidad, detectadas en 

su revision. 

Cuando el auditor mencione que llego a la conclusién de 
que los estados financieros no presentan Ia situacién financie- 

ra y/o el resultado de las operaciones conforme a los princi- 

pios de contabilidad deberd expresar un dictamen con abs- 

tencién de opinion. 

"Cuando se emite un dictamen con abstencién de opinién, 
ademas de modificar la redaccién del Gitimo parrafo del mo- 

delo del dictamen, se debe omitir la afirmacién de la respon- 

sabilidad del auditor incluida en el primer parrafo y, 
adicionalmente, eliminar el segundo parrafo o modificar su 
redacci6n de acuerdo a las circunstancias de cada caso en 

particular.
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Ejemplo de dictamen con abstencién de opinién: 

Fui contratado para examinar el estado de situacién finan- 

ciera de Compania X, S.A. al 31 de diciembre de 19__ y los 

estados de resultados, de variaciones en el capital contable y 

de cambios en la situacién financiera, que les son relativos, 

por el afio que terminé en esa fecha. Dichos estados financie- 

ros son responsabilidad de la administracién de la compania. 

Con excepcién de lo que se menciona en el parrafo siguien- 

te, mi examen fue realizado de acuerdo con las normas de 

auditoria generalmente aceptadas, las cuales requieren que 

la auditoria, sea planeada y realzada de tal manera que 

permita obtener una seguridad razonable de que los estados 

financieros no contienen errores importantes y de que estan 

preparados de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. La auditoria consiste en el examen, 

con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta 

las cifras y revelaciones de los estados financieros, asimismo, 

incluye la evaluacién de los principios de contabilidad utiliza- 

dos, de las estimaciones significativas efectuadas por la admi- 

nistracién y de la presentacién de los estados financieros to- 

mados en su conjunto. 

Mi examen revelé que los saldos de las cuentas por cobrar 

al 31 de diciembre de 19__, que ascienden a $ XXX y que re- 

presentan un __% de los efectivos fotales, requieren de una 

depuracién integral, por lo que no pude cerciorarme de su 

razonabilidad. 

Debido a Ia limitacién en el alcance de mi trabajo, que se 

menciona en el parrafo anterior, y en vista de la importancia 

de los efectos que pudiera tener la depuracién integral de las 

cuentas antes mencionadas, me abstengo de expresar una 

opinién sobre los estados financieros de Compania X, S.A. al 

31 de diciembre de 19_.. y por el aftio terminado en esa fe- 

cha, considerados en su conjunto”. (26) 
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4.4.5. Otras disposiciones relativas al dictamen. 

"Mencién de un asunto importante en el dictamen. 

Existen circunstancias en las que es necesario que el audi- 

tor haga énfasis en su dictamen a un hecho importante que 

debe revelarse en los estados financieros. Estas aclaraciones 

o menciones no implican salvedades. 

Algunos de estos casos se pueden presentar cuando. 

- Existen contingencias no cuantificables, tales como de- 

mandas, problemas de continuidad del negocio en marcha, 

etc. 

- Existen cambios en la aplicacién de los principios de con- 

tabilidad 0 en las regias particulares o por ajustes a los resulta- 

dos de ejercicios anteriores por correcci6n de errores. 

- Existan operaciones importantes con partes relacionadas, 

empresas en etapa preoperativa, en liquidacién, fusiones, es- 

cisiones, etc.”. 

Para estos tipes de pronunciamientos existen parrafos que 

van en el dictamen para cada una de las situaciones que se 

presenten o deriven de la revisién del dictamen, las cuales 

encontraremos en el boletin 4010 de mencionado texto". (27) 

4.5. Dictamen e informe para efectos fiscales. 

Una de las aplicaciones fiscales mas frecuentes del dicta- 

men es su utilizacién por parte de las autoridades fiscales para 

verificar la correcta determinacién y pagos de los impuestos 

federales de los contribuyentes obligados a dictaminar sus es- 

fados financieros o que optan por elio. 

3  



  

Sibien el dictamen que emiten los contribuyentes para efec- 

tos fiscales, es el mismo que emite para efectos financieros, 

este adopta ciertas caracteristicas de forma derivadas de las 

disposiciones del Cédigo Fiscal de la Federacién y su Regla- 

mento (CFF), entre las cuales destacan las siguientes: 

El dictamen se emite en primera persona y se afirrna ano- 

tando el niimero de registro del contador puiblico ante la Ad- 

ministracion General de Auditoria Fiscal Federal (AGAFF). 

En virtud de que los estados financieros dictaminados se 

entregan en disco magnético, en el parrafo de alcance dei 

dictamen se debe identificar el namero de serie del disco 

magnético en que se encuentra fa informacién financiera 

dictaminada. 

Toda vez que los estados financieros se presentan y clasifi- 

can de acuerdo a formatos disehados por las autoridades fis- 

cales, se deberd limitar su utilizacién exclusivamente para los 

fines que fueron preparados. 

Ademas del dictamen sobre estados financieros, el conta- 

dor pUblico debe formular un informe sobre la revisién de la 

situacién fiscal del contribuyente, el cual se basa fundamen- 

talmente en la revision de una serie de anexos que prepara el 

cliente y respecto de los cuales debe emitir una opinion. 

El informe sobre las obligaciones tributarias se formulara si- 

guiendo los lineamientos del boletin-4060 “Opinién sobre in- 

formacién complementaria que acompaha a los estados fi- 

nancieros basicos dictaminados", destacando: 

Que el examen efectuado tuvo por objeto emitir una opi- 

nién sobre los estados financieros bdsicos, mencionando tas 

salvedades que en su caso resuttaron de su examen y su efec- 

to en la revision complementaria revisada. 
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Que la informacién adicional que se acompaha al dicta- 

men, no es indispensable para la interpretacién de la situa- 

cién financiera, los resultados de operacidn, las variaciones 

en el capital contable y los cambios en la situacién financiera 

de la entidad. 

Cuando existan datos o comentarios dentro de la informa- 

cién complementaria que no hayan sido revisados mediante 

los procedimientos de auditoria aplicados en el examen de 

estados financieras bdsicos, deberd indicarse con precisibn ese 

hecho, ya sea en el cuerpo del informe o bien dentro del pa- 

rrafo de opinién sobre Ia informacién complementaria. 

Deberd cuidarse que la informacién de los anexos fiscales 

no contengan datos que contradigan o sean incongruentes 

con el tipo de opinién emitida sobre los estados financieros 

bdsicos. 

Como ta informacién de los anexos fiscales se integran en 

un disco magnético, debera identificarse el disco con su nu- 

mero de serie y las afirmaciones hechas en el cuerpo del infor- 

me deben relacionarse con los archivos en donde se encuen- 

tra la informacidén correspondiente. (28) 

4.6. Cédigo Fiscal de la Federacién y su Reglamento. 

4.6.1 Documentacién a presentar por el contador publi- 

co para obtener el registro para dictaminar. 

Los C.P. que quieran obtener el registro para dictaminar, 

tendran que presentar una solicitud ante las autoridades fis- 

cales competentes junto con copia certificada de los siguien- 

tes documentos: 

1) Documentacién necesaria que acredite su nacionali- 

dad mexicana. 

 



  

83 

2) La cédula profesional emitida por la SEP. 

3) Una constancia que acredite su calidad de miembro 
activo de colegio de C.P. al que pertenezca de los 2 

meses anteriores a la presentacién de la solicitud. Den- 
tro de! cual deberd expresar que no se encuentra pro- 
cesado o condenado por delitos fiscales o intencionales 
que ameriten pena corporal. 

“Una vez otorgado el registro, el C.P. que lo obtenga, de- 
bera comunicar a la autoridad fiscal cualquier cambio en los 
datos contenidos en la solicitud, asi como comprobar ante la 
autoridad competente, dentro de los primeros 3 meses de cada 

aho, que es socio activo de un colegio o asociacién profesio- 
nal y presentar constancia de que sustenté y aprobé examen 

ante la autoridad fiscal en fa que se demuestre que se en- 

cuentra actualizado respecto a las disposiciones fiscales 0, en 

defecto de esto Ultimo presentar constancia de cumplimiento 
de la norma de educacién continua expedida por su colegio 
o asociacién profesional o constancia de actualizacién aca- 
démica expedida por dicho colegio". (29) 

4.6.2 Registro del contador piblico independiente ante 
la Administracién General de Auditoria Fiscal Federal. 

El contador pablico que desee obtener el registro para 
poder elaborar y dictaminar estados financieros deberd cum- 
plir con los requisitos que se marcan en el art. 52 del Cédigo 

Fiscal de la Federacién (CFF) los cuales son: 

1.- Los contadores pUblicos titulados mexicanos que estén 

registrados ante la SEP y pertenezcan a algun colegio 
de contadores ptiblicos reconocido por la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Publico (SEP). 

@
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2.- Las personas de nacionalidad extranjera que tengan 

derecho a dictaminar de acuerdo a los tratados inter- 
nacionales a que México pertenezca. 

3.- Que emita junto con el dictamen, un informe sobre Ia 

situacién fiscal del contribuyente dictaminado. 

Cuando el C.P. no cumpla con alguno de estos requisitos 
mencionados en los parrafos anteriores o no presente el dicta- 
men habiendo suscrito al aviso presentado por el contribuyen- 

te y no aplique procedimiento de auditoria, la autoridad fiscal 
competente lo amonestara o exhortara, suspendiendo hasta 
por 2 afios el registro de C.P. ya que se considerara participe 

de un delito fiscal y se procedera a la cancelacién de su regis- 

tro. (30) 

4.6.3. Aviso a presentar ante la Administracién General 
de Auditoria Fiscal Federal. 

Los C.P. que presten sus servicios a personas morales y que 

ya estén registrados ante la secretaria deberdn presentar los 

avisos que hagan constar lo siguiente: 

1.- Denominacién o razén social de la personal moral a la 

que presten sus servicios. 

2,- Domicillo fiscal y registro fiscal del contribuyente de la 

persona moral antes citada. 

3.- Numero del registro asignado por la Administracién Ge- 
neral de Auditoria Fiscal Federal al despacho contable 

en el que presten sus servicios. 

4.- Nombre de los C.P. autorizados para dictaminar que 

presten sus servicios a la misma persona moral. 31) 
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4.6.4. Aviso para presentar dictamen fiscal. 

Los plazos para fa presentacién de dichos avisos deberan 
presentarse dentro de los 3 o 4 meses siguientes a la fecha de 
terminacién de su ejercicio fiscal, dependiendo se trate de 
personas fisicas o morales, considerando las siguientes reglas: 

1.- El aviso deberd ser suscrito tanto por el contribuyente 

como por el C.P. que vaya a dictaminar. 

2.- El dictarnen se referiré invariablemente a los estacios fi- 
nancieros del Uttimo ejercicio fiscal. 

Cuando la compania se encuentra en liquidacién se po- 
dra presentar tanto por el ejercicio de doce meses. Como por 
un ejercicio irregular que se origina por esos hechos, siempre y 
cuando dicha presentacién se lleve a cabo dentro de los 3 

primeros meses siguientes a la fecha de terminacién del ejerci- 

cio fiscal. G2) 

4.6.5. Casos en que el aviso para !a autorizacién de 

dictaminacién no surte efectos. 

1.- No est registrado elando no se haya notificado una 
orden de visita domiciliaria referente a dicho ejercicio. 

Cuando exista una visita domiciliaria que se refiera a ejer- 

cicios anteriores al que se dictamina, la Secretaria de Hacien- 
da y Crédito Pdblico, tomando en cuenta los antecedentes 
respecto al cumplimiento de fas obligaciones fiscales del con- 

tribuyente, podra dar efectos ala presentacién del aviso, si asi 
se le notifica a éste y al contador ptiblico dentro de los tres 
meses siguientes a la fecha en que se efecte dicha presenta- 

cién. 33) 

3
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4.6.6. Reglas para que el contribuyente pueda renun- 
ciar a presentar su dictamen o sustituir al contador pibli- 
co. 

Los contribuyentes podran sustituir al contador publico de- 
signado y en el caso de los contribuyentes que opten por dic- 

taminar sus estados financieros, podrdan renunciar a la presen- 
tacién del dictarnen, siempre que en ambos casos lo comuni- 
quen a la autoridad fiscal competente dentro de los 3 meses 
siguientes a la presentacién del aviso, incluyendo los motivos 
que tengan para hacerlo, 

Cuando el contador ptblico no pueda formular el dicta- 
men por incapacidad fisica o impedimento legal, el aviso para 
sustituirlo se podra dar en cualquier tiempo antes que conclu- 
ya dicho aviso del dictamen. 

Si existe la sustitucién del contador publico las autoridades 
fiscales competentes, podrdn autorizar a solicitud del contri- 

buyente que el dictamen se presente en el octavo mes siguien- 

te ala terminacién del ejercicio fiscal en cuestion. 

El contador publicoe tendrd la obligacién de formular su dic- 
tamen, salvo que tenga incapacidad fisica o impedimento 
{egal para hacerlo o que dentro de los 3 meses siguientes a la 
fecha de presentacién del aviso, presente nuevo aviso ante 
las mismas autoridades, comunicando que renuncia a formu- 

lar dicho dictamen, mencionando los motivos que tuviere.(34) 

4.6.7. Plazos para presentar informacién acerca del 
dictamen. 

En el caso de que con motivo de sus facultades de com- 

probacién, las autoridades fiscales soliciten documentacién 
(datos informes o documentos del contribuyente) se estara lo 

siguiente:
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a) Plazos para su presentacién. 

1.- Libros y registro de su contabilidad, deberdn presentar- 
se inmediatamente, asi como diagramas y sistemas de 
registro. 

2.- Seis dias después a que se notificdé la solicitud respecti- 
va, cuaindo los documentos sean de los que debe tener 

en su poder el contribuyente. 

3.- Quince dias contados a partir del siguiente a aquel en 

que se le notificé la solicitud respectiva; estos se podran 
ampliar por dichas autoridades hasta por diez dias mas, 
cuando se trate de informacién que sea dificil de reca- 

bar u obtener. (35) 

4.6.8. Plazos para la presentacién de estados financie- 

ros, asi como los informes que debe presentar con motivo 
de la dictaminacién de las estados financieros. 

Dentro de los siete meses posteriores a la terminacién del 
ejercicio fiscal de que se trate el contribuyente deberd pre- 
sentar a través de discos magnéticos flexibles, los estados fi- 
nancieros dictaminados ante la autoridad fiscal competente, 

asi como los informes que deben presentarse, con motivo de 
la dictaminacién, entre los cuales se encuentran: 

1.- Carta de presentacién del dictamen con firma auté- 
grafa det contribuyente y del contador ptiblico que dic- 
famine los estados financieros. 

2.- Dictamen e informe sobre la revisién de Ia situacién fis- 

cal del contribuyente firmados por el contador publico. 
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3.- Hoja electrénica de cdlculo que contenga fa informa- 
cién sobre los estados financieros bdsicos respecto a los 
cuales emite su dictamen y los datos del cuestionario de 
autoevaluacién inicial incluides en las reglas de carac- 
ter general que para tal efecto expide la Secretaria, asi 
como lo siguiente: 

o Estados financieros basicos y notas relativas a los misrnos. 

a) Estados de posicién financiera. 

b) Estado de resuttados. 

c) Estado de variaciones en el capital contable. 

d) Estado de cambios en Ia situacién financiera en base a 

efectivo. 

o Analisis comparativo por subcuentas de fos diversos gas- 

tos como lo son de fabricacién, administracién, ventas, 
financieros y otros. 

© Analisis de contribuciones a cargo del contribuyente o 
por pagar al cierre del ejercicio. 

© Conciliacién entre el resultado contable y fiscal para 
efectos del impuesto sobre la renta. 

o Conclliacién entre el resultado contable y fiscal para 
efectos del impuesto sobre ja renta. 

o Conciliacién entre los ingresos dictaminados y declara- 
dos para efectos del impuesto sobre la renta. 

© Conciliacién de registros contables con la declaraci6n 
del ejercicio y con Jas cifras dictaminadas respecto del 

impuesto al valor agregado. 

o Andlisis de operaciones de comercio exterior. 

o Enelcaso de dictamen de consolidacién fiscal, informe 

y andlisis de operaciones realizadas entre controladora 
y controladas y empresas relacionadas que no consoli- 

den. (36) 
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4.6.9. Impedimentos para que un contador piblico pueda 
dictaminar estados financieros. 

EI C.P. estaré impedido para dictaminar estados financie- 
ros si se encuentra en los siguientes casos: Cédigo Fiscal de la 
Federacién (Art. 53) 

‘|.- Sea cényuge, pariente por consanguinidad o civil en 
linea recta sin limitacién de grado, transversal dentro del cuar- 
to o por afinidad dentro dei segundo, del propietario o socio 
principal de la empresa o de algun director, administrador o 
empleado que tenga intervencién importante en fa adminis- 
traci6n. 

\.- Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dictamina, 

director, miembro del consejo de administracién, administra- 
dor o empleado del contribuyente o de una empresa afiliada, 

subsidiaria o que esté vinculada econémica o 
administrativamente a él, cualquiera que sea la forma como 

se le designe y se le retribuyan sus servicios. 

El comisario de la sociedad no se considerard impedido 

para dictaminar, salvo que concurra otra causal de las que se 

mencionan en este articulo. 

lll.- Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictami- 

ne, alguna injerencia o vinculacién econémica en los nego- 
cios del contrinuyente que le impida mantener su indepen- 

dencia e imparcialidad. 

\V.- Reciba por cualquier circunstancia o motivo, partici 
pacién directa en funcién de los resuttados de su auditoria o 
emita su dictamen relativo a los estados financieros del contri- 
buyente en circunstancias en las cuales su retribuci6n depen- 

da del resultado del mismo. 

V.- Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejercicio. 

ee
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VI.- Sea funcionario o empleado del Gobierno Federal, de 
las entidades federativas coordinadas en materia de contri- 
buciones federates o de un organismo descentralizado com- 
petente para determinar contribuciones. 

VIL.- Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con 

el contribuyente, que le impida independencia e imparciali- 

dad de criterio.” (37) 

4.6.10. Motivos por los cuales la Secretaria de Hacienda 
y Crédito Piblico amonestara, suspendera o cancelara el 
registro del contador piblico para efectos de 
dictaminaci6n de estados financieros. 

o La Secretaria amonestaré al C.P. en los siguientes casos: 

].- Presente incompleta la informacién del dictamen. 

2.- Que Ja informacién presentada en discos magnéticos 

no coincida entre un disco y otro. 

3.- Cualquier informacién que conforme ai cdédigo y este 
reglamento debe estar incluida en los estados financie- 
tos dictaminados para efectos fiscales. 

t 
4.- Cualquier informacién que se considere pertinente para 

cerciorarse del cumplimiento de las obligaciones fisca- 

les del contribuyentes. 

5.- sistemas de registros contables y documentacién origi- 
nal, que se considere necesaria revisar. 

6.- Cuando no nofifique a la autoridad competente algun 
cambio registrado en su solicitud de registro para dicta- 
minar y demuestre dentro de fos 3 primeros meses de 
cada afio que es miembro activo de un colegio autori- 
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zado y presente constancia de que sustenté y aprobé 
examen ante la autoridad fiscal en la que demuestre 
que se encuentre actualizado dentro de las disposicio- 

nes fiscales. 

o La Secretaria suspenderd al C.P. en los siguientes casos. 

1.- Que ef C.P. que dictamine no este registrado ante las 

autoridades fiscales. 

2.- Que no presente ante la autoridad fiscal dentro de fos 

siete primeros meses a la terminacién del ejercicio fiscal 
de que se trate, tos discos magnéticos flexibles con la 
informacién que deberd contener conforme al Cédigo 

Fiscal Federal. 

3.- No presente la informacién requerida por dicho regla- 

mento (Art. 50 RCFF) 

4,- No cumpla con todos los requisitos que debiera cumplir 

la informacién a que se refiere el Art. 5° del Reglamento 

del Cédigo Fiscal Federal mencionado anteriormente. 

En los casos mencionades anteriormente la amonestacién 

sera hasta por 2 ahos. 

5.-E1C.P. tres amonestaciones, en este caso se suspende- 

r@ hasta por un ano. 

6.- No formule el dictamen debiendo hacerlo. En este caso 

se suspenderd hasta por 2 ahos. 

7.-Presente disco magnético flexible sin informacié6n. En este 

caso se suspenderd hasta por 2 ahos. 

  3



_ 
Fl
 

92 

8.- Presente disco magnético flexible, que no integre la in- 
forrnacién conforme a las reglas de cardcter general que 
para tal efecto emita la Secretaria. 

9.- Se encuentre sujeto a proceso por comisién de delitos 
de cardcter fiscal o delitos internacionales que ameriten 
pena corporal. 

o La Secretaria cancelara al C.P. cuando: 

1.- Exista reincidencia en las disposiciones que rigen la for- 
mutacién del dictamen y demas informaci6n para efec- 
tos fiscales. 

Se entiende que existe reincidencia cuando e! C.P. acu- 

mule tres suspensiones. 

2.- Halla participado en la comisién de delitos de cardcter 

fiscal o delitos intencionales que ameriten pena corpo- 
ral. (38) 

4.6.11. Procedimiento a seguir cuando !a autoridad 
fiscal cancele o suspenda el registro del contador publi- 

co. 

1.- Determinada la irregularidad, se dara conocimiento al 
C.P. por escrito, otorgandole plazo de 15 dias para que 
manifieste lo que a su derecho convenga y ofrezca las 
pruebas pertinentes. 

2.- Agotada la fase anterior, con vista en los elementos que 
obren en el expediente, la autoridad emitira la resolu- 

cién que proceda, dando aviso por escrito al colegio 
profesional y, en su caso ala federacién de colegios pro- 
fesionales a que pertenezca el contador publico, cuan- 

do se trate de cancelacién o suspensién. (39) 
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CONCLUSIONES 

1) Al finalizar el estudio de esta tesis, se puede concluir 

que es importante el conocer tos requisitos profesio- 

nales y legales que regulan la actuacién del auditor 

externo, ya que adtuaimente todos los servicios con- 

tables, financieros y fiscales incluyendo fas auditorias 

externas que desarrolla el contador publico son re- 

gulados por las leyes fiscales ya mencionadas du- 

rante ia investigacién cono son el Cédigo Fiscal de 

la Federacién y su reglamento (RCFF), la Ley del Im- 

puesto sobre fa Renta (LISR) y nuestro 6rgano rector 

de todo contador publico: El Instituto Mexicano de 

Contadores Pdblicos, A.C. (MCP). 

2) También es importante conocer todo lo que conlle- 

va a realizar una auditoria externa, es decir, cono- 

cer las principales generalidades de Ita elaboracién 

de los papetes de trabajo que se debe tomar como 

base principal a realizar tas auditorias por los conta- 

dores publicos, ya que de esta forma ios interesa- 

dos en las auditorias como son: estudiantes, publico 

o
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en general, etc. tendran de su conocimiento los pro- 

cedimientos a seguir en la elaboracién de las mis- 

mas; asi como también el conocer el campo de ac- 

tuaci6n del contador ptiblico para saber el medio 

donde se desenvuelve como profesionista y los ser- 

vicios que ofrece a la sociedad. 

3) Con todos los avances de la contaduria publica y su 

gran importancia dentro de cualquier entidad po- 

blica o privada para su mejor funcionamiento, asi 

como de la necesidad de éstas de informacién fi- 

nanciera y administrativa, surgid la necesidad de 

que nuestra profesién fuera regida por normas y 

decretos establecidos por la ley, asi como por la 

propia profesién. Es por tal razén que dentro de este 

estudio se dieron a conocer ios requisitos que en 

primera instancia el Contador Publico debe reunir 

para poder ser un profesionista y las reglas y normas 

a cumplir por dicha profesidén, las cuales son regula- 

das por el Instituto Mexicano de Contadores Publi- 

cos (IMCP), esta institucién encargada de normar 

el comportamiento y actividades de nuestra profe- 

si6n. 

4) Como consecuencia de la diversidad de activida- 

des que han ido surgiendo dentro del Grea conta- 
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ble y del manejo de grandes transacciones finan- 

cieras que surgen en las empresas, ha sido necesa- 

tio la realizacién de auditorias, la cual se desprende 

como una rama de la contaduria; ésta es la encar- 

gada de la revisién analitica de las operaciones asi 

como de los Estados Financieros de las entidades 

pUblicas y privadas, dentro de las cuales se han re- 

querido que sean auditadas por contadores com- 

petentes, y que se encuentren actualizadas de to- 

das las normas fiscales que van surgiendo, esto de- 

bido a la gran cantidad de transacciones financie- 

tas que se van presentando dentro de las empre- 

sas, por esto las auditorias han ido tomando mas im- 

portancia y relevancia en el campo de actuacién 

del contador p&biico. 

5) Se determiné en esta investigacién que la contadu- 

tia publica como profesién significa el trabajo habi- 

tual de una persona, esto es la actividad principal 

de trabajo que lleva a cabo una persona o conjun- 

to de personas, ya que para obtener el titulo de pro- 

fesional en la contaduria publica es necesario acre- 

ditar una serie de requisitos que demanda Ia profe- 

si6n como los ya mencionados dentro de la investi- 

gacién, (académicos, sociales, legales e intelectua- 

les) para asi poder ser un profesional competente. 

e  
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ya que sin este primer paso el contador publico no 

podra realizarse come tal, ni llevar a cabo las 

auditorias externas, ya que estas Ultimas ademas de 

requerir ser un profesional, la auditoria solicita estu- 

dios mas profundos, experiencia en !a revisién de los 

papeles de trabajo y calidad profesional; lo cual ya 

se explicd en el transcurso de la investigacién, del 

porque la gran importancia del conocimiento de 

todo lo arriba mencionado. 

6) Como se observé que la contaduria publica respon- 

de a una necesidad social, es de vital importancia 

que el contador ptblico conozca y observe todas 

jas disposiciones legales y normativas aplicables a 

su ejercicio y campo de actuacién: por lo que se 

presentaron las disposiciones de orden publico in- 

herente a la existencia y actualizacién profesional 

del contador publico que ejerce en forma indepen- 

diente. 

7) Se determiné en esta investigacién ta importancia 

de los requisitos que debe cumplir el Contador Pu- 

blico para poder realizar las auditorias externas, re- 

lativo al aspecto contable y legal, explicando y 

mencionando las normas, leyes y reglamentos que 

las rigen. 
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8) También se marcaron los lineamientos a seguir por 

la profesién al aplicar las revisiones, al efaborar los 

papeles de trabajo y las conclusiones de dicha 

auditoria, a la cual se le llama Dictamen. 

9) Se dio a conocer el campo de actuacién del conta- 

dor publico, ya que no solo en Ia rama de la 

auditoria tiene su campo de actuacién profesional, 

sin dejar de recordar que es una de las actividades 

mas importantes dentro de su Grea, se demostré que 

el contador publico como profesional independien- 

te tiene diversos cargos dentro de las entidades eco- 

némicas, tas cuales puede desarrollar y llevarlas a 

cabo con la misma calidad profesional que una 

auditoria como lo son: despachos, contabilidad, 

docencia, investigaciédn, contador general, 

contralor, gerente de finanzas, etc. 

10) El contador publico que siga la practica externa 

esta llamado a reforzar su conocimiento especiali- 

zados en contabilidad, auditoria, o en el Grea en 

que desee desarrollarse como profesional. Ademas 

es responsable de transmitir sus conocimientos a sus 

colegas, estudiantes y demas de su profesi6n, la 

compenetracién de este profesional en el negocio 
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de su cliente deberd hacer que su ayuda se 

incremente para modernizar y optimizar beneficios 

para bien y progreso de la humanidad. 

1DLa ética del contador publico debe estar en su con- 

ciencia y presente en toda su actividad profesional, 

para salvaguarda de la propia profesién, de la so- 

ciedad y de la nacién a quién sirve, para preservar 

un legado de quienes nos fue dado por quienes nos 

precedieron en ésta hermosa profesién que respe- 

tamos y a la que muchos hemos entregado con gran 

satisfaccién nuestras vidas. 

12)El juicio profesional del contador publico y su ética 

son los que en todo momento representan el mayor 

baluarte del servicio de un contador, y debe 

agregarse que el amor a su profesién es por si mis- 

mo e! mévil mds elevado que tiene para alcanzar la 

excelencia en su trabajo. 

13)Es importante mencionar que nuestro pais, al igual 

que todo el mundo, se enfrenta a un cambio cons- 

tante, dentro de una economia globalizadora, lo 

cual hace necesario mantenerse preparado y ac- 

tualizado profesionalmente, con conocimientos 

amplios y profundos, con una mente 4gil, abierta y 
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capaz no tan sélo de entender los cambios, sino de 

generarlos, convirtigéndose en un sujeto de la histo- 

tia y no en un objeto de la misma. 

14) Otro aspecto a destacar, es la amplitud con que 

son tratados los temas, quitando la paja con la idea 

‘ de que el alumno y publico en general, asi como 

profesionistas, disponga de la mayor cantidad posi- 

ble de informacién que le permita formarse un jui- 

cio critico, para dar respuesta y solucién a los pro- 

blemas con fo que se enfrentara en su vida profe- 

sional futura y generar nuevas ideas y aportaciones 

en beneficio de nuestra profesién. 
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